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RIO KONFERENCIJAI PASIBAIGUS
Ši paskutinioji Amerikos Vais­

vynių Užsienio Reikalų Ministe 
rių Konferencija susirinkusi Rio 
de Janeiro mieste vyko kaip tik 
tokiu laiku, kai visame Vakarų 
Pusrutulyje yra pergyvenama 
įvairūs nenormalūs įvykiai — 
castrinio komunizmo grėsmė, 
pasireiškusi jau gana aktyviai 
daugelyje kraštų, ieškojimas 
išeities iš skurdo ir bandymas su­
kurti bendrą saugumo sistemą.

Nor daug kas tikėjosi šiame 
suvažiavime labai karštų ginčų 
bei polemikos, tačiau ji praėjo 
gana švelnioje draugiškoje nuo­
taikoje. Kai kuriais atvejais nors 
ir buvo norima užsipulti JAV- 
bes dėl įsikišimo į Domininkonų 
vidaus reikalus dėl karinės inter­
vencijos, tačiau atstovai ši klau­
simą nukreipdavo kita linkme. 
Aišku, daugelis atstovų suprato 
šio įvykio reikalingumą ir asme 
niškai pritarė tam, bet neturėda­
mi oficialių savo vyriausybių įga­
liojimų, stengėsi šį klausimą 
apeiti. Ir kalbėdami dėl nesikiši­
mo reikalų taip pat nesistengė 
pažvelgti tiesai į akis iš kur visa 
tai kyla ir kas tų visų negerovių 
kaltininkas. Vyravo nuomonė, 
nieko neužsipulti ir neprisiminti 
Tik vienu atveju kiek grieščiau 
buvo paliestas įsikišimu klausi­
mas Kolumbijos atstovo, bet jis 
buvo nutildytas visų kitų. Palie­
tus amerikiečių įkurtą Amerikos 
Taikos Saugumo jėgą — kariuo­
menę, palikta svarstyti specialiai

konferencijai.
Kaip matosi iš visų dalyvavu­

sių nuomonių ir nuotaikos, kad 
visi dalyviai daugiausiai kreipė 
dėmesio į ekonominio ir sociali­
nio gyvenimo išvystymą Ameri­
kos žemyne ir pagerinti ir suak­
tyvinti pačios Amerikos Valsty­
bių institucijos veiklą, nuo ku­
rios priklausys ir bendri visi kiti 
Amerikos reikalai, bei tarpusa­
vio santykiai. Buvo iškelta daug 
naujų minčių dėl tarpusavio ūki­
nio bendradarbiavimo ir terpu- 
savės ekonominės pagelbos, blo­
giau gyvenančioms tautoms. Iš 
pasakytų minčių galima daryti iš­
vadą, kad netolimoje ateityje 
išsivystys ir Amerikos Tautų 
Bendrosios rinkos sistema Euro­
pos pavyzdžiu, kur kiekvienai 

dalyvaujančiai tautai bus dau­
giau naudos.

Suvažiavimas praėjęs taikioje 
nuotaikoje priėmė rezoliuciją, 
kuri subendrinus galėtų pasakyti, 
yra ieškojimas naujo geresnio 
tarpusavio sugyvenimo. Nutar­
ta šaukti metines Užsienių Rei­
kalų Ministerių Konferencijas 
sprendimui susidariusių proble­
mų, prisilaikant visų bendro nu­
ca limo, Konferencijų vieta kas 
met bus keičiama Amerikos 
'valstybių narių sostinės Genera­
linis Amerikos Valstybių Sąjun­
gos sekretorius, per suvažiavi­
mus patiekia smulkią metinę 
darbų apyskaitą.

Pačiame suvažiavimo akte pri-

DE GAULLE VĖL IŠSTATĖ 
SAVO KANDIDATŪRĄ

Lapkričio 4 d. De Gaulle per 
radio ir televiziją paskelbė pran­
cūzų tautai, kad išstato savo kan­
didatūrą gruodžio 5 d. preziden­
to rinkimams. Skaičiuojama, kad 
už jį balsuos apie 60-66 nuošim­
čiai prancūzų. Tokiu būdu tebe­
rusena viltis Jungtinių Europos 
Valstybių kaip lygiateisių krikš­
čioniškų tautų sąjunga, kokia 
buvo planuojama Adenauer — 
De Gaulle. Amerika, išnaudoda­
ma ekonominius trukumus ir bai­
mę komunizmui, svajoja apie 
jos hekemonijoj sukurtas Jung­
tines Europos Valstybes, kurioj 
būtų sumalti skirtumai tarp tau­
tų, ir mažosioms tautoms grėstų 
išnykimo pavojus (panašiai, kaip 
Sovietų Sąjungoj). Europa tu­
rėtų tapti pilka, suvienodinta 
mase.
AMERIKĄ SUKRĖTĖ 
ELEKTROS ŠVIESOS 
NUKIRTIMAS

Lapkričio pradžioj įvykęs N. 
Yorke ir didesnėje krašto daly­
je, taip pat ir Kanados pakraš­
čiuose elektros jėgos nukirtimas 
sukėlė nepaprastą audra ameri­
kiečių spaudoje. Šį įvykį jie ly­
gina prie didžiųjų Amerikoje 
įvykusių įvykių: Cuboje įtaisytų 
sprausminių ginklų platformų, 
prazidento Kennedy nužudymo 
ir šio šviesos nutraukimo. Spau­

da klausia kas pagaliau yra už 
tai atsakingas ir ar tikras yra 
amerikietis dėl savo rytojaus, 
kad nepasikartos panašus įvykis? 
Įvairios komisijos tiria įvykį, bet 
atrodo nesuranda kaltininko.

DVI RUSŲ RAKIETOS 
KELIONĖJ
LINK VENEROS

Lapkričio 12 dieną rusai iššo­
vė į Venerą rakietą Venerą-2. Jos 
paskirtis esanti priartėti prie 
anos planetos, surinkti apie ją 
žinias ir per radio perduoti že­
mei. Lapkričio 16 dieną netikė­
tai iššovė antrą rakietą —- Vene- 
rą-3. Rusai skelbia, kad antroji 
rakieta veža skirtingus instru­
mentus.

Abi rakietos sveria po 960 
kg. ir Venerą turėtų pasiekti 
1966 m. vasario mėn. gale. 1961 
metais rusai buvo iššovę Vene- 
Bą-1, bet puškely išseko jos ener­
gijos šaltiniai, ir rakieta dingo 
erdvėse. Amerikiečiai skelbia, 
kad tais pačiais metais rusai dar 
du sykius nesėkmingai bandė 
iššauti rakietas į Venerą. Jie spė­
lioja, kad dabar išleido dvi ra­
kietas su viltim, kad nors viena 
pasieks tikslą ir išgelbės jų pres- 
tyžą.

1962 m. amerikiečių rakietą 
Mariner-2 praskrido pro Venerą 
22.700 klm. atstumoj ir atsiuntė 
pirmąsias žinias apie tą planetą.

imti nutarimai, pagal kuriuos de­
rinsis visas tolimesnis Amerikos 
Valstybių Sąjungos veikimas. 
Sudarytos kai kurios pastovios 
komisijos, kurios vykdys paves­
tus bendros komisijos uždavinius 
ir prižiūrės jų eigą. Svarbiausio­
ji ir vyriausioji komisija, kuri 
turės pastovų charakterį, ji veiks 
pagal suvažiavimo nutarimus 
taikos išlaikymo uždaviniams, 
ekonominio, socialinio švietimo 
ir mokslo, kultūros bei kitokiems 
reikalams.

Ekonominė ir Socialinė komi 
sija taip pat rinksis nemažiau 
kaip kartą petį metus ir veiks 
nuolatinai, prižiūrėdama tautų 
gerbūvio klausimus.

Švietimo, Mokslo, Kultūros, 
komisijos šaukiamos pagal rei­
kalą visumos suvažiavimo. Jų 

žinioje bus prižiūrėti ir aktyvin­
ti švietimo, mokslo ir kultūros 
klausimai Amerikos tautų tarpe. 
Ši komisija bus nuolatinė ir ste­
bės bei skatins tautų pažangą bei 
kovos su didelių beraštingumu 
Amerikos tautų tarpe.

Šie nutarimai pavadinti "Rio 
de Janeiro Aktu”.

Iš viso to galima padaryti iš- 
j vadą, kad Amerikos valstybės 
priėjo konkreči : priemonių kel-

I ti tautų ekonominį gyvenimą ir 
I švietimą, nuo ko sumažės ir ko 
monizmo- įtaka Amerikos žemy­
nui, nes komunistinė dirba yra 
skurdas ir žmonių tamsumas, 

. kuriais jie naudojasi.

JAV IMPORTUOJA 
AUTOMOBILIUS

1959 m. JAV importavo iš 
Europos 668.000 automobilių 
Tada vietinė industrija stengėsi 
gaminti patvaresnius — kom­
paktinius — automobilius, ir 
importas gerokai sumažėjo. Ta­
čiau 1964 m. vėl pašoko ligi 
515.697.

Iš Vakarinės Vokietijos įvež­
ta 3 58.149 (daugiausiai Volks­
wagen) ; iš Anglijos — 77.499; 
iš Prancūzijos — 39.531 ir Ja­
ponijos — 16.023.
* Vandeninius laikrodžius pato­
bulino kinai ir arabai, ir jie bu­
vo naudojami ligi XVI šimtme­
čio. Pirmioji mechanikos pagrin­
dais sukonstruktuoti laikrodžiai 
pasirodė apie 1.300 metus. Se­
niausias dar ir šiandien tebeeinąs 
laikrodis ar tik nebus Salisbury, 
Anglijoj, katedros bokšto laikro­
dis, padarytas 1.386 m.
BUS PAMINĖTA 
KARIUOMENĖS DIENA

Gruodžio mėn. 5 dieną 19 
vai. bus laikomos pamaldos už 
visus žuvusius karius dėl Lietu­
vos laisvės. Po pamaldų lietuvių 
parapijos sodelyje, prie Lietuviš­
ko Kryžiaus bus padėtas vainikas 
pagerbiant žuvusius, o po to pa­
rapijos svetainėje įvyks lietuviš­
kos vaišės.
VAISTŲ RACIONAVIMAS

Nuo lapkričio mėn. Argenti­
noje suvienodintos vaistų kainos, 
panaikintos nuolaidos ir svarbes­
ni vaistai duodami tiktai su gy­
dytojų receptu, šis potvarkis ga­
lioja visose vietose.

Šių atsiminimų autorius yra senas lietuvis karys. Matas Kli­
mas, dabar gyvenantis Rosario mieste, turis 82 metus amžiaus, 
dar aktyviai dalyvaujantis lietuvių kultūriniame ir politiniame gy­
venime. Kaip tik to suvažiavimo metu jis buvo rusų kariuomenė­
je ir jam teko dalyvauti kaip atstovui Rygos lietuvių karių 29-to- 
sios Artilerijos brigadoj.

Rusijoje prasidėjusi 1917 me­
tais kovo mėn. revoliucija ir su­
sidarius Kerenskio vyriausybei, 
Rusijos gyventojams atnešė įvai­
rių negerovių, daug laisvės netik 
vietos gyventojams, bet ir ka­
riuomenei, kuri naudojosi viso­
mis piliečiams teikiamais laisvės 
nuostatais. Susikūrė įvairūs dar­
bininkų ir valstiečių komitetai, 
kurie rūpinosi jau nebeesamų 
savininkų turtų ir žmonių aprū­
pinimu. Tuos komitetus ir įvai­
rias tarybas kūrė ir kitų tautybių 
žmonės, kurie priklausė buvusiai 
caristinei rusų imperijai. Pana­
šūs komitetai susikūrė ir kariuo­
menės daliniuose, bei armijose. 
Nuo to neatsiliko nei lietuviai. 
Pirmiausia susiorganizavo XII- 
tas Armijos Lietuvių Komitetas 
Rygoje, kur greitu laiku įsire- 
gistravo 2.000 karių, bei 30 ka­
rininkų. Turėdamas tokį skaičių 
komitetas pradėjo leisti ir savo 
spaudos organa "LAISVA ŽO­
DĮ”.

M- Laurinaitis, kuris paitaręs su 
kitais nutarė šaukti visos Rusijos 
lietuvių karių suvažiavimą Pe­
trapilyje 1917 metais gegužės 
25 dieną. Į šį suvažiavimą iš Ry­
gos buvau pasiustas ir aš, kaip 
turįs tuo laiku atostogas.
KELIONĖ Į PETRAPILĮ

Nuvažiavęs į Vilnių gegužės 
mėn. 23 dieną Vileikos stotyje 
sėdau į traukinį ir kitą dieną, ge­
gužės mėn. 24, jau buvau Pe- 
trapilyje-aršavskoje stotyje, kur 
prisistatęs komend. adjutantui 
kapitonui Midreliubovui, po do­
kumentų patikrinimo, gavau nu­
rodymus, kur turiu vykti, ir jau 
3 vai. susitikau su kitais lietuvių 
karių atstovais atvykusiais iš kitų 
vietovių. Užsiregistravę Laikino­
joje Lietuvių Karių Sąjungoje, 
gavom nakvynę ir išlaikymą pa­
rūpinta L. Liet. Karių Sąjungos 
visiems suvažiavimo dalyviams. 
Gegužės mėn. 25 dieną praside­
dant suvažiavimui buvo įsiregis­
travę 78 lietuvių karių atstovai.

Lietuvos kariuomenė — garbingos praeities prisiminimas.

Tuo metu tarnavau 29-toje 
Artilerijos Brigadoje ir kaip tik 
buvau gavęs 21 dieną atostogų 
Kaip ilgus metus gyvenęs Rygo­
je, nutariau jas praleisti tame 
mieste.

Pasitaikė, kad tuo laiku lietu­
viai Polisudnaja gatvėje ugnia­
gesių salėje ruošė parengimą su 
šokiais, kuriame atsilankiau ir aš. 
Ten susitikau ir daugiau lietuvių 
karių, iš kurių sužinojau apie 
organizuojamus lietuvių karių 
komitetus ir jų veiklą. Nuo to 
laiko ir aš įsirašiau į jų eiles. 
LIETUVIŲ KARIŲ 
SĄJUNGOS PRADŽIA

Šis karių organizavimasis greit 
apėmė ir kitus kariuomenės dali­
nius lietuvių tarpe ir įvairiuose 
Rusijos vietose veikė nemažai 
lietuvių komitetų, bet tarp jų 
nebuvo koordinuoto ryšio. Visi 
tą jautė ir ieškojo būdo kaip su­
daryti vieną bendrą centralizuo­
tą veiklą. Tą spragą užpildė Pe­
trapilio įgulos Lietuvių Taryba, 
pasivadindama LAIKINĄJA 

VISOS RUSIJOS LIETUVIŲ 
KARIŲ SĄJUNGA. Jai pasiė- 
mė vadovauti podparučikas J.

LIETUVIAI SU ŠV. JURGIO 
KRYŽIAIS

Suvažiavusių lietuvių karių 
tarpe matėsi nemažai lietuvių, 
kurie buvo apdovanuoti Jurgio 
Kryžiais, kurie Rusijos kariuo­
menėje buvo aukščiausias atsižy- 
mėjimo ženklas, gautas už nar 
sumą ar ypatingą pasižymėjimą 
karo lauke, taip pat tų atstovų 
tarpe buvo ir daugiau lietuvių 
apdovanuotų įvairiais medaliais 
ir kitokiais ženklais.

Suvažiavimo metu viešiems vi­
sų pirma buvo paaiškinta apie 
caro imperijos žlugimą, Kerens­
kio vyriausybės revoliucijos lai­
mėjimą, įvedimą Rusijoje naujos 
raudonos vėliavos ir apie įvairias 
kitas permainas, kurios pakreipė 
visą Rusijos gyvenimą kitu keliu 
ir kad pasėkoje to viso lietuviai 
turi jungtis tautinius komitetus ir 
eiti visi vienu keliu. Pradėjus 
svarstyti lietuvių reikalus, suva­
žiavimas ėjo darnioje nuotaiko 
je. Kartais atstovų tarpe iškilda­
vo bereikalingų nesusipratimų, 
tai buvo pačioje pradžioje, gal 
dėl to, kad visiems truko paty­
rimo. (nukelta į 2 pusi.)

1



.2 ¿
d «-H

tí
E

en

M

<

o «5O iv bC rt

dO d
w

dd d
en

d
>

o en N d

£ d

dO
D

dID
b£ d

D O D.2 d
3J O

d d
3 Dd

■ 3

o d

N d en en
c¿

V
O 3 3

vrt

d

3 ‘d

u 
d

O 
tí

3 
d

O 
> 
d 
>

D en 
O 
3

O 
> 
d 
> 
O

tí 
O

o 
3 
tí

o

N

O 
> 
3

O 
3

D
O

d
D 
b£

3 
d

JD 
Vi

d 
3

O 
tí

bfi
3 
d

D 
tí

d 
tí

o 
en

3 
.E

en
d

3

3 
s D 

tí

3 
d 
tí 
D 
tí

tí 
d

d 
>cn 
4)

>cn 
d

O 
tí
d

en
O

O 
d 
■ú 
D 
tí

3 
en

bí 
N

d 
>N

O 
>N

d 
b£
N

O 
w >cn 
O

d
>cn
3

£
3 
£

>o
>cn
3

d
£
d

en

ID 
tí

£ 
V 
en

3 
D

ID 
tí

d 
44 
>cn 
’en

rt rt

£ en ’

V .

ví S3 •£
.£

dJ en 
w

en .w-
2

.rt 
>u >

£ £
:S- 3
.2 £
>N

o ¿v 

v 
rt

& 3

«rt.e-'E ¿

b£ ID

rt í24-> 3 ití 
į? d ui

<0 V oO p pQ H

S £V. 3

d

O

■* tí
V rt 3 
P- P- rt

3 
O

I P1 

O

H ivE. tx 
iv 

rt”P

en Jg 
• D O 
”8 ?

en en

3* &

p 4? g

■v 14
tí ,’i2 
tí >

tí i¿ 3

CU M.v

d d

b£

¿2 
7d 
44 
>cn

O

£

o •
3

D tí

cü
d

c ¿ tí
d 3

Otí O
d d d

bC Dd D4en
en O

d
d

D en od Xd
« 0

M
O3 rt w43Vi

rt
o rt

3O >cn

O
O

2d dtíd dD Dd O
d ‘J

3"O d •-

.2d
Vi

id d

d

d

D

D 

o
>
3

d
> 
O

g 
D

en 
d

Vi 
d

3 
D

d 
tí 
d

■m ,d 
dJ ’o"

tí
JĮ1 
TE

d

o 
tí

O 
> 
d 

_cn 
d

3 
d

3 
en

en
d

N 

tí 
d en 

O

en
O

d

ID

d

en
3

O 
3 
.a 
i

Vi 
d

>cn

O
E

rt tí
24 d

.tí

>N
3

ID 
tí

>cn
O
3

£ 
d

O
E 
D

3 
E

tí

i-B

S. 3

O 
tí 
d 
£
en

>cn
>cn
£
3

.2 
>N
□ 
3 
d 
14 
en

tą 4¿

D

V tí£ rt
rt r-> rt

Vi i-»
V-' V

> re 
> u 
3 —

Ó Ó 
&’E 

w >N
3

v 

o «■ bí P<
C

v e3 E
d

■c fÑ 
" 3 

v 
3

S" 3 E -D O 
£ “.«TJ > 

g ><n re ¿ 
P .2 3 2 v

rt S

E 
tí >cn

.£
>N

tí 
o 5 
BJ 

H D

34
S' 

l-E
3 >N

A Í22 ti rtJ2 C
tí
D

Vi

2 GJ 3
Ž bt Ž 
s id

3 >Ž 
“b 4-» *
. .2 dJ

2.
d"

rt-g

d 3 D •

V -P rt 
ir.

E- 
” .-M į* 

d rrt 3 d

O 
r? d

«1 ‘rt
.. S M

g ,£f P
4 C re

* .en

rt •= 3

O ví

d

D «3

b£
O
> en

O; 43 

3 5

O 
E 
D 
tí

>3 
>N 
d 

Ó

E 
D

« >!5

D 3

£
tí

-jj tí
.rt

O

O
• 3

d 
;u

tí
E

3 
£ 
3

>cn 
d

ID
CU tí

d dJ 
en nO 
in ,N 
S ’rt

A ó 8 ,5 Š o 'C b 
M s _rt « Prt A .o

H ,°, «v 
•U^ 

ví t. M

d .2 
en JJ -g 
o¿ 2 

U ití

sN
o .

CO .į g- ¿ | 

>N S LJ rt
A ° 
r >

2 ««/S 
ex 2’>u 

___ d i d 
E § § 2 “

□ .4 o 8 Q S

2

73 P

>U
.2 Q >cna Vi

od

O

el

O

N 
D 
tí

d
O

d
en

Vi 11) 
Tí *-* 
o *2

.E 

c

3

>Vi
d

O 
'iü

o
>V5

cí
>VÍ
d

d 
s

>N 
d 
£
D 
tí

co KZ 
• D

£ >
d >co

iD 
bfi d
d

■“ tx-2, ¿

<n rt r

o rt 
‘ ü

S 
rt 
M

E >v 
>• 3 S

d CX
■•j U

Ttít>. * Vi

u í

OO d

o
e

c
o

3

C

d

O
rtD

rt \
>Vi

d

X
3 3J Oí

3
atí dX

CX D O\
o d

b£ 
tí

O 
bJD
3

tí 
o 
So 

tí

d 
tí

O 
Ul 
d

Vi 
d

tí 
d 
E

d
Vi
O a 

v¡
o

d o 
tí

d 
>
3J
o

Vi 
O 
tí 

,4)

tí 
tí 
É

£ 

x
v¡ dJ 

m tí

o 
E

D 
O

s 
d

'Vi

hj d1
r V c

tí 
d

Vi

tí
S 'a d

0
Vi

rt
CC

3^ Š

rt O Q 
O •’.

3^
rt V rrt

¡n a rt -3 
tX £

Vi 
d

v s’v

- 3 
d tí 

d

d »-> .tí 
£

.2 3j.E

2 .2 

, • o

rt o IV 4) 
o 
3 

o >S

O '3 
S

c ce 
o.
v
8

E ví

2

!Ü.Js
"rt

Vi 
O

d (jJ

>ñ g Q 
d

Vi 
O

U

en 
O

O 
> 
3
o

d
3 
b£
3

3

bí 3'
3 
d

E 
o

w 
ül'£ 
ę M

So:

£
>Vi

O

<z>

.2
>u

O
Vi 
3

id

o
O 

en

d

d 
d

D

3
Vi

tí ó 
¿ 8 s rt

tí 
ID 
£

d

d

3
2 
D

> "tí
O

34 q
0- D d

D £j D □ rt '£ ■■
en

o 
3 tí 

d

d 
N 
tí

j2 rt '3
N™ 

JZ
O

o d

d ví 
d .2d

D

O

tí
_d

>

O

Vi 
O 
‘g 

>N
Vi 

. O 
¿75

d

O 
tí 
O

d 
>N

3a 
É

D

—» w rí tí

d

tí
J-i D 
D bfl 
n. d

Vi
O
Vi
O

Vi 
d

> 
3

3 
g 
co

o
£ 
o

o 3 
en

O 
>
3

D
O

8
» V _

M O
C< S 
£ v3 Q

Vi 
’tí

Q 
M

Z
□

ID
>ZTi
Ort

v
>
rt
CX rt-
-M • S
314 « 3
3 5° g

o .

N

Q

u

c 
d 
3

c

3
óJC>n

b£ 
3

□'
13

tí g ¿ tí

££ *“5 "ó 
d

O 
O en 

E 
o

id

tí
E O 2 « 

o ,2 v

ll *-* «■> J f •* 

' rt)3 i 

3^ d 3

Vi .<2 
e - 
^.2

d ,S‘ rt ,5“ 
.E 'c 3 's

Vi

en
W

d
E 
o

’d

s
i
d'

O 
> 
d 
Vi

£ 
o(O

d
Vi 
O

o 

o

d
3

D D

3 — P"tí 

;ñ "*-r! 
d

s 2D d

rt 
D >0

D 
E 
o 4-> 
d 
£ 

rt

O .3 
•4? en

D d 
b£ 
en 

iD 
tí 
O 
£ 

>N

&

d en D
D

d d Vi
d

d

D

O dd

D
o 2

rt

d d

O

3J
3d .

_D
' D

Vi

dJ

d

D 
o

g 

d

O 
d

d 
ge 
o

Vi 
d

d 
> 
O

O 
> 
d

d
O 
b£

a

i-4
• 3

tí 
o 
U

Vi 
O

d_ 
il)

O 
U

Vi
3 
d

3 
d 
Q

■ D 
>Vi 
O
3 

3

£ 
o 
z

>N 

3

O 
tí 
D 
É 
d

</> 
o 

'2

d
*3

d

V) 
o 2

tí Vi 
iD ID

>co 
D ■

ID O
b£ ••■
3 • 
d

>N

£ 3 .

O 
£ -

tí 
O 
b£,tí 
,E '5

D 
ví •

D

d tí

3
d 
tí

-*j •-**bJC d d

en , CX 1P d
tíZ tí o tí
3° g £

>N . -3 d

3

3

£

>VÍ

3j a

N8 O

C

d
+-»

8
o' E

bf

>N

b£ D

EO 3

>Vi

id
>V)

>N 
IDV) ■M 

d

O 
tí 
d

d 
en

E 
0
3 
d

>N 
3

tí 
tí

________ O S & 3 
iD d d •--> 3 .2* d 
g en wn ►—> d i—.

a rt
V)
D

2 ’2 
ví d

3
tí

d 3 ’tí r", d

O O-W 
3

.2J 3 
rt 3 d 
rt a! 
P- >u

o £ 
g

M-S

O 
3 
tí
Vi

la
><J Et d

Ž'-S gCQ 
3 ’S s j 
’ -z<□ ♦-< 

d

d 
tí 
O 
£ 

>N
3 
Vi

3 
£

E rt~ i?

rt
„ Ñ
E 2

3
en

«3

Z g

K

>3 co d

o 
u 
c

d

d

d"
.y
CÜ >¿¡

rf o
£ >G

d

tí
.2
>v¡

Q £

o
> o

tí 
'3
>u

g-'S 
rt 14

O

8 100

.2. 
o' 

.E

tí 
D 
b£

00 
ON

O 
tí 
uO 

CQ
W 
CQ

O 
z 
z 
§

b£
id

£
_ iD
8 %

.2.22 >n

d 
£

> 
d 
> 
O

d

M PJ>2 S
i4 t* w

§55
>»

Jj rt
S 
v 
£

rt .2

3 
.¿CQ 

IV 
M 
3 
V

tí’ 
tí

tíjE3 tí 
•tí o m • -z- S 

X N ’u >!2 rt

c.E 
3^. 
Es 
ex o

tí CM

O

X 
c

2 g <§ rt > g
en rtj
S ’2 
d • —

>N
3 
d 
d

E 
d

>co g 
D •-< O

v i¿

«i ^5
£

3 .rt

en

É

tí 
3 
d

3J 3*
E S -2 
o 11 5 m

d t 3 OU rt į 
tí

tí exE rt

H* ó -g
3 8

* $ E So 
g °C - -

tí rtd >
en

g 3 2 
rt rt «

dJ

c

E
>N 
D

u 
2 
ü >CZ1 

ti

m .£ 
D >N 
tí

Vi
3 
tí

i3
O b£

W3
ID
d*

Vi
O

rt i:Z7 
b£ 
tí en rt 
tí .g įj 
Z? ’en ví 
o Es

CM

Vi

ID

ce ■£ •£ 
o g 2

Q

HÍSí—4 '

N
2

tí 
iD 
£

.2 
>o

3 P
ai a

8

£
c G >N

O 
d

Otí 
d s 
ví 5

d
£ O

« p 

p « 
o

d 2J 5? 
en 
d 

g

5S.S 
bfi 
3 
d

3 
d*

E D

en 
« 
E 
rt

3» g
S’ 0

o 
en 3 

3

ín

& 
rt

en 
E 
rt

tí 
d 
en

O 
b£ 
3 

_3 
<7 

en
3- 
w 
V

re4 T3 
_g 
Sc._ 
&.E 
re-“’I

E -x

en 
£ 
rt

o 
en 0

en

O

N 
O 
£ŽJ

*-> O D

- 2 *««į.2

o c v
“33rt rt tuo

br.
en
O
en

en
3
N

■o
C 'S
D

d

ID 
nj 
d

rt 
g^ 

“.V 
w -O

3

O 
33 
3 3 

8

£ Ė?

O a 
o9

d •
M D 
en :tí.

O O
3

c

< .2.
en 'D

M 2Į • —

H o
jb

iD
3>cn

£

en 
O

£ 
Dd

>N 
nJ 1 
o '

>N iD
en O
rt 3
M CX %
8
£

iD

3

t3
ID 
bT-

tí

o

tí .g
d .2

N IV 
b£ 

A¡ 8

>N -4 rt 2 
CU g

iD
"d .. 

bI43 bl C

O d 
CU N 
£ ’E 
c

(X
en

- D £ iD 
r-> tí tí

E ¡2
V 

V

>cn
'd

V
rt w£ o
rt •—-
Í2 vi
> «

5

> d
2 >

.-T 3 
■J .2, £ 3

tí
3

tj x 03S-.§

o W «- p-p vi.

3

H*
ID

3 
E

D

d

d 

d

-873 E

en
ití tíJ 
"d
2 >ví c ’tí 
d rt 
CU
- rt 

’ti 
^■o

3 
£

O
>
d
bl

O

o o 3 '3 V o

en en 4 . O rt .« s 
•tí C ’—! rt

en
¿n d 

£) 
d

3 
d

Vi

s
4-< en 

rt 
.2. g

iD

en

D

iD 
£ 

>cn

O

d
iD
tí

O
O 
anal 

O

ol

3

en 
s

en

d

d

3J
en
tí 
3 
g 
O

3

D

d

o ~

tí 
3 
£ 
o 

24 
D 
tí

3

u

.w 3
>o .rt 
’d <n

i. en tí 
CL*-1
d D

O
>o >cn 
d 3 >cn

d

o

tíJ 
d

d

D
O

£

g > rt t g „ 
w --2 3.-S ’g

.S4 
'a 
o 
E 

>N

•D en 
d

S4

8

d 
D 
g 
en 
3 

’pí 
’d

dj ■;

D d

tí 
en d 
S ■&

ü

«'Sž į g s g p 
i® o S .52 «tí D
S 2 35 * kr’n - 
? 3 g 
a|i 

o d > 
•3^,0

s S'® 
d tt’U

o
>
rt

a
fc-S i2 «d SJ

Í3 « » o ® o r 3C 3 « Al ui

-S a

«

3 
S- 
3 
Vi

3" 
tí

W4 S

d 
s 
D 
tí

en
.H..-
IV rt |U

3b£ 
D 
tí en

O

‘V .2

Etv

O 
tí 
*2 
d

3

rt •

en
.rt

O

d

-

3 “
3 d

>
en 
O 
>
2 
D

D
en
O

en 
d

d

en 
O

o

dJ ’43 
3 
d 
> 
4 v

s
,2
N

d
en 
O 
7n 
O en

d
>en
rt

^31 Š ŠJ
rt 4 o s 2 w 3 J

□ rt
■E
3

« £ 2S4 3- v ¿ ¡Š 
s =á ta E ? 
P "3 . So¿ 

rt &>S E -ę 
> >N 

3
■ D

d 
en
’en 
d

3 
> 
3

>en

2, 8 id >¿ L2 
°-;Ñ>3 OQ 

> bJD > .
3. D 3 en 
en b£_□ _O 

en 
'en 
d

en d 5DJ 44 4
4 D

d

H4 D 
s
5 

Se 
3

M S — - = 
« v 3-,P- £ 
£ n J 
vi 8 O

3 
d

rt es
O 4-» 
tí 
D

•C .£. 
rt 

en r;
ID .3

’> ’5 
ci 3 
3 en 
b£~rt

vi *, ’O
'2 «
2* 3 
tí d

tr

ID 
d 

*3 
3 
en

D 
b£

d_ 
il)

tí w ¿i 
ęę rt -C/) §

5-53
o £
3

¡3
"v

d 2 rt v 
d 
CL 3- 
« g

3
d

E
od

d

13
O

>ViD
d

d
d

d
3J

tí 8

b£ 
3

o

3

o 
& 
tí

o 
tí

D 
tí 
O 
O

3 
d 
&

d
Vi 
tú

3 
d 
tí

>Vi 
d

d 
tí

ID

>to
’o

tí 
d 
£

IV 
ü 
o 
E 
V

ID

d ’g

O

3- 2 ’£ v

a § £
* .2

>O 'tí
CX d

• D

>N

N

Q tí O- D

'D

tí>Vi

8
o0

3• 3

ID

d 234

idd3d
ID

Vi d 5'd o

o 

c

S

d 
> 
O 

■o 
d

3 
d

D 
tí

O 
tí

i3 
>Vi

ti

v>

d
?E
d

O
Vi

N 
V 

nJ 
OVi 

3
3 
tí
Vi 
3

il)
Vi
O
a

D 
É

D
E 
o

'D

tíd 
É 
3 
tí

D 
£ 
d

ri 
£ 
oVi 

D 
s

E 

>co 
D

d 
£
Vi 
3 
d

3 
1 v

tí 
O 
£ ‘2 

>N tí

o 
0>

ví d 
d "ZJ ‘

d rt

'tí>■> d
r\

Ė-C
o P-1
N
U -3

>•£.

> E3-.¿
< V .«J3

' V)
3
3 o

d 
tí 
O 

en

3 
tí 
O
D
d

d 
d

id >
tí

>N
v¡ 
D 
g o 
ti 5 d

d
3- >co

2 ’
£ >

tx-

d_
ID 
d 
d
D-,v

2 rt
V

S .2

>-•« 2 
į- >N 3 
2 P >N 
en

d
bfi .
tí íí

.2
3 >u

-z!d

d

O
*
tí o s><
o

o

£ 
D 
z

J u 
d

o 
tí 
o

d

3 
d

S «>

3 «
D 

3Z 
iD

3

3
d 
tí 
d

d

id

rt d

4> "
> 2 rt rt

3 .2 . « 
rt b£ 3d N

<v
§1

<n g

Vi

O 
tí 
O 
Vi 
tí

a 
d 
a

3"

tí 
O 

en

W
d

O 
b£ 
tí

II IV
3- '

> 
O

3J-S
■g O 
is
V
£

r; 3^ d 

d id
co

rt- O o 
££■ ■ 

g-v 
MHJ 
O d

c

id

rt
P- a

13 
&-S 
E « 

c/í

ID
3

tí 
d 
E

W 3 
v. 

d .

3 - 
!? «

•2^ S 
iD vi

«'£
2

tí 
3

rt .?
CU >

3€d

d d
E
g

c
'tí u d 

O 6

5 «

tí £
d D d 

u

3 
cr 

en

a
b£ «
C-rt
3 rt O
— bí vi

o
3 .
8 ’

x g .V
Q •” >N

v
Eco

O 
o :zr

£ £ 

i3

t- iD 
d •— ■

■3
D >N

3
b£ 
O

.B

&

2 in >N
3 rt rt

>CO

>U 
d -- 
Cl O

D

D

Vi

3

¿ 4E 
D 3 
bí34 
d

O

c
5 D

’d

’o

-¡ É ’>

d 

3

3 
E 
Vi

iD

tí .g

■— _ en 
« 3- rt 
3^.§ 
«•></> 

- SO 3 g

¿O n

J-E

>cn 

d

D

d

J. Vi . 4 
'»-2 ž o * rt 
exs;s 

§ 
en

rt-

6 >

PJ £ 4-i d 
ip > 
*d 

'en 
en 
d.. I 

2'-m’3 
k) •-< tí

d
O 
3 
tí

rt 
£ rt

o 
E

Vi 
O 
> 
3 4-i 
D

0» a
d

d^ d

5 .£ "re

8 - _ 
°-:o .a $ 
o .3
3 O

N 
D

Q

en

«-a 
Q a.

O S

en en
dJ rt 

en tí -tí" 
D ,a 
2 
D

en 
O 4->

I
3ji-(

« u *d
p .2 3^.2-
> "o

N 
D

d -d -C i-l 
3 
en O

>N 
■p 
X. b!

re- B. S4 O 

8 
v

d
ID 
tí

3 
d

en

d
d

d
3
D

2. SD .21
3 _

en rt H
2 >N S

14)
en 
O P- o

dJ

d
s
’o 
3 
en 
"rt

D
D

3- 
> 
O 
te­
rt
X

d 
d 

«-^
3 tí-, d
D 44

d
O 
3

rt

en

5
E
i

o're

Vi
O ..

25>ñ

en
ID
tí

d

O 
>
3

d

3 
d

rt

D 
S2 
D

CM

en 
ID 
>N
3 
b£ 
D 
bí

4)

o
en

en

M

«
D

i¿

E
.2
>N
d
>
3
en

3-iv ■-* *.«) 
o 
3

3 
en

en 
d
D

3
D

O

re

D o

rtJ«3 
t >
V 'u
S
O

3 
D

E 
2- 
o 
□ 
b£

O
> 
d

rt

g CX en' 
ri TT" m

2- 3 J

E 
d

d

E 
d 
tí 
1)

4) 
z

en 
d

D 
Q 
tí 
O

13

D

O 3 £ 
rt i3

3 doen
3
d

tí 
3 
Vi

_3
¡4?« 

>
3 
Vi

S4

3 2J o v. gJ ó Š ’« 
rt E rt ■« g 4 re 'v 

■ a. “ >S ;5 »n ’> 
rt- o ”0 “

2,sH-^ 
p “=»<>§ 

D S 
en ’S 2 

v-&«^ 

- “i .a -H 

’.s 

rt

rt 
o 
°-’B 

í 2 

b£ iv

>N
.en
.2
>en ---

d

H05 Ufl IV
3 tuo •tí d

P re § 
C

D
dJ O id

3 ►> P r,
S Vi 0 ><»

♦Í Jį « 'g > g JS
2 tí 'S « 5 tí D

s 

> 
3 4-1
D

en

o
d

Cfl

H" 
D 
E

4-1 
3 
Vi

0 
> 
3

4^ ZJ

2 iv p 
§..* « 

re .en

tí
4)

E 
3

3 
Vi

en
D

d 
> en
d

£.«.2 
« > ex =- rt 3 en 

d 
b£
tí

5 
_ iŠ- E 
5 h

3 
d

en
d5
D

en 
O

en 
d

3 
*-> 
D

d

en 
O 
> 
3

en 
d 4-1 «
o £ 

d 3 ęg

XC C 
« Sc’i 
S &;s

.2
>Ñ

O 
>N

en 
d

3
D

d

Vi
ID

D D

r id
34U D

.tt

S4 . 
m ® o iv

es :s-tí . 
tn .ti v- 
P M >-------

— <n
.2 ’>

o cx

o 
>
3

4Í D 
C’Xi

dJ
£

d

tí4
3 B Í3 o 

D d E rt 
>tn y

rt *3 
«—, d

> 
(X P 
rt 4)

D 
tí
en

35
D

2 'Srt rT d

en _ 
j 's

2 ’> rt «

3

O 
s S š

3 
d

§ 

4-i 
5 
4-1 
d

Z
ID 
d

•H-v 
CU en

*S 5/3

Í2 3

S.2

3 w Ñ
<U> 

en 4
53 —

3

>N
3

d"

o 
4-» 
E

3

tí
3

O

en
tí ” .°
> CU ’35

en
O

u□
O
N 
M

3

3

en
3
en

d

.rt

IV 
. > 

Tv .2

ID

tí
en 
O 4-1 
3 
d

O 
> 
O

en 
O 
>
3 4-1 
D

D 
o" 2en

rt444 “
iD rt
*O 44
rt «

d

>cn

D 
d

d

d 

3^
O 
>
O

en* .Jį, 
•i e 

T— V 
”v 
M

d

3 
d

d tí4

E D

Q\

s’S -E '« 
P E 3 .S

en 
O 
> 
3 
s

-T d 
4-1 -
3 
d 
d

3
en

D
en 
d 
tí

2



Nr. 373 LAIKAS 3

VISUOTINĖ SAM
Misijonierius kun. Petras Ur- 

baitis, kuris prieš keletą metų 
lankėsi Argentinoje, pasiuntė sa­
vo naujo sąjūdžio "Universalinė 
Samariečio Vienybė”, keletą su­
trauktų minčių, kurias mes per­
duodame skaitytojams.

Visiems geros valios žmo­
nėms, nuoširdaus broliškumo ir 
taikos mylėtojams, bet ypač 
tiems, kurie daugiau išmano ir 
gali padėti šių tarptautinių metų 
draugystės proga, noriu išreikšti 
kelias mintis.

Viešpaties yra pasakyta, visi 
gerai atsimename ir jaučiame 
šių žodžių reikšmę mūsų dieno­
se: " Jei nedarysite atgailos, visi 
pražūsite”. Šiais socialiniais lai­
kais geriausia atgaila būtų socia­
linė artimo meilės veikla.

Žmonija turi visas priemonės, 
kuriomis ji galėtų sunaikinti pat 
save, prieidama prie visuotinės 
savižudybės. Todėl atsverti šiam 
pavojui reikalinga yra socialinė 
veikla artimo tarnyboje. Nes 
šiandien žmonija turi tam ir prie 
mones. Kas ankščiau buvo neį­
manoma, šiandien yra galima 
įvykdyti.

Supraskime istorinį šių dienų 
momentą ir padarykime daugiau 
ką nors savo broliams pagelbėti. 
Šiandien pagalba yra netik nau­
dinga, bet ir būtinas reikalas. 
Nes prieš visuotinį blogį, reikia 
pastatyti visuotino gėrio priemo­
nes.

Savaime suprantama, kad pir­
moje vietoje kiekvienas turi ap­
sirūpinti savimi. Bet nė vienas 
net iš pačių laimingiausių nėra 
tikras, ar jis nebus rytoj reika 
lingas kitų pagalbos. Kaip mū­
sų Išganytojo širdis, taip ir visų 
mūsų širdys turi būti pilnos tų 
pačių minčių, kurios eitų iš kar­
tos į kartą, kad išgelbėti brolių 
sielas iš mirties ir juos pamaitin­
ti bado metu”. Negana vien gra­
žių planų, kaip negana vien 
medžiagos, bet reikia duoti nau­
jos brolių meilės.
KAS GI PRAKTIŠKAI 
DARYTI?

Neklauskime, kas sako, bet ką 
sako, nepasiduokime pasenusiai 
nuomuonei: "Neįmanoma”, ar­
ba "Teesižino patys”. Nes vis­
kas yra galima mylinčiam.

Viešpatyje, visų tautų Tėvuje, 
visos žmonijos nariai yra tarp 
savęs broliai. Tai yra Bažnyčios 
mokslas ir kartu šviesesnių žmo

TEISINGAS /
Daug dabar yra streikų ir 

trumpalaikių darbo sustabdymų. 
Vieni tuos dažnus streikus laiko 
teisingais, kiti — perdėtais, neiš­
mintingais. Vieni karčiai skun­
džiasi, kad kainos perdaug kelia­
mos, kiti tvirtina, kad dabar 
neapsimoka krautuvių laikyti. 
Kur čia tad teisybė? — Užtat 
norėtume trumpai parašyti, ką 
Katalikų Bažnyčia moko apie 
teisingą algą, atlyginimą už dar­
bą.

Be abejo atlyginimas priklau­
so nuo įvairių ūkinių, socialinių 
ir politinių veiksnių bei aplinky­
bių. Tačiau jų visų pagrinde yra 
vienoks ar kitoks žmogaus darbo 
vertinimas. Teisingas žmogaus 
darbo ir jo atlyginimo vertinimas

ARIEČIO AKCIJA
nių mintis, kuri jau daugelyje 
kraštų yra priimta ir vykdoma.

Šiam broliškumui ugdyti yra 
kaikur paskirtas lapkričio mėnuo, 
kuris dar vadinamas vienoje 
kontinento pusėje padėkos mė­
nesiu, o kitoje pusėje pavasario 
darbų pradžia (kaip pas mus). 
Tiesa, lapkričio mėnuo yra ir pri­
siminimas mirusųjų. Bet lapkri­
čio mėnuo gali būti ir gero sama­
riečio mėnuo, kuriame pasiryž­
tame padėti savo broliams varge, 
ypač tiem, kurie praradę betko- 
kią viltį. Namo statyba niekuo 
met neprasideda nuo stogo, bet 
nuo pamatų.

Žmonijos pastatą taip pat rei­
kalinga pradėti statyti nuo pa­
matų.
KINIETIŠKAS POSAKIS —

Kinų kalboje žodis "Vo 
P’eng” lietuviškai "visiems duo­
nos” reiškia "taiką”. Be dides­
nės visuotinės pagalbos nugalėti 
badą, kuris siaučia daugelyje 
kraštų, yra neįmanoma. Negana 
yra gražių šūkių: taika — laisvė 
— brolybė, kurie atrodo lyg pa 
sityčiojimas iš alkanų masių, 
joms neduodant konkrečios pa­
galbos.

Didelis prigimties nusikaltimas 
yra versti grūdus į jūrą, ar sude­
ginti, kai yra žmonių, kurie mirš­
ta iš bado. Bet tai dažnai atsitin­
ka dėl stokos tautinės ar tarptau­
tinės organizacijos. Viešpats pa­
sakė "Surinkite trupinius, kurie 
atliko nuo valgio”, arba kitoje 
vietoje sakoma: "kas atlieka duo­
kite beturčiams”, bet nesako­
ma kad mesti į jūrą ar sude­
ginti. Todėl žmonija yra apsi­
gaubusi lyg liūdesio debesim, 
nes pamirštami yra broliai, kurie 
badauja.

Žmonijos atsakomybė, augant 
technikai, vis kas kart ne mažėja, 
bet didėja, nes nemažėja, bet di­
dėja žmonijos skurdas ir neda- 
teklius. Turtiengieji turės atsa­
kyti už tuos, kurie badauja ir 
skursta. Visuotinė dėl kasdieni­
nės duonos savaime išaukia kitą 
akciją dėl tinkamų namų, kur 
žmonės galėtų žmoniškai gyventi. 
TARPTAUTINĖ "CARITAS” 
ORGANIZACIJA

Providencialiai prieš kurį lai­
ką jau susiorganizavo tarptauti­
nė "Caritas” organizacija, kuri 
apima visus kontinentus, kurios 
iniciatoriai yra vyskupai ir kurios 
prezidentu yra Čilės kard. Enri­
que Silvas ir kurion įeina visų 

turi pilnai atsižvelgti į tris pa­
grindines žmogaus darbo savy­
bes, būtent, kad jis yra asmeniš­
kas, socialinis, ūkiškai būtinas.

Atlyginimas yra ūkiškai būti­
nas, nes didžiausiai pas kitus 
dirbančiųjų daliai alga yra vie­
nintelė priemonė išlaikyti save. 
Todėl atlyginimas už darbą turi 
būti pilnai pakankamas pragy­
venimui.

Nors žmogus kartais vien tik 
rankomis dirbtų, bet vistiek žmo ■ 
gus dirba kaip asmuo, darbe da­
lyvauja visas. Todėl atlyginimas 
turi patenkinti žmogaus asmens 
būtinumus: būti pakankamas ir 
šeimos išlaikymui, ir kultūri­
niams reikalam ir įsigyti nekil- 
nojomąją nuosavybę. Tik finan-

konfessijų ir religijų atstovai. 
Tai vienas žingsnis pirmyn nuo­
širdžios brolybės linkme.

Tarptautinei taikai išlaikyti 
reikalingi yra nuoširdūs ryšiai 
tarp tautų paremti pagalbos ir 
broliškos meilės darbais, kurie 
taip labai reikalingi. Negana yra 
turėti vieną bendrą kalbą, kurią 
visi suprastų, bet reikia bendros 
visų broliškos akcijos, kurioje 
visi pasijustu kaip vienos šeimos 
nariai.

Šiam kilniam darbui kiekvie­
nas iš mūsų gali prisidėti, ypač 
kiekvienas per savo organizaci­
jas, per vietinę "Caritas”, padė­
ti savo parapijos, savos tautos 
žmonėms. (Argentinos Draugi­
jų ir Spaudos Taryba - ALOST 
jau kuris laikas kaip pradėjo šią 
kilnią akciją, ypač paskutiniu 
metu, remdama ir šelpdama 
bendromis jėgomis savo sene­
lius — red.).

Ne vienas kitas, bet visi esame 
gimę ir pašaukti didesniems da­
lykams. Todėl nė vienas negali 
savęs pateisinti, kad negali nieko 
padėti. Kiekvienas, kad ir maža 
auka, savo darbu ar malda gali 
prisidėti prie savo artimo sušel- 
pimo.
GRAŽUS VOKIEČIŲ 
KATALIKŲ PAVYZDYS

Redakcijai yra gerai žinoma 
vokiečių vyskupų iniciatyva, ku­
ri kasmet per adventą ir gavėnią 
padaro visame krašte rinkliavą 
sušelpti kurį nors dar labiau 
atslikusį pasaulio kraštą. Visi vo­
kiečių katalikai per tas rinkliavas 
sudeda milijonus markių, iš ku­
rių paskui yra pastatamos ir 
įrengiamos ligoninės, mokyklos 
ir kitos labdaros, bei švietimo įs­
taigos. Ši akcija vadinasi "Mise- 
reor” (Liet, pasigailėjimo).

Kaip šis pavyzdys rodo, kad 
kur yra vieninga organizacija, 
nėra jokių kliūčių, viskas nuga­
lima, kai tikrai mylima. Suvie­
nytos rankos, visada yra galin­
gesnės. Pati kat. Bažnyčia savo 
suvažiavime pabrėžė "vargšų 
bažnyčios” misiją mūsų laikams, 
kad Kristaus Evangelija būtų 
skelbiama vargšams ne vien žod­
žiu, bet kartu ir darbais, bei pa­
vyzdžiu, kad būtų prisimintos se­
nos tiesos, kurios skelbia artimo 
meilės darbų programą:

—priimti pakeleivį į namus, 
—pavalgydinti alkstančius 
—aprengti nuogus ir našlai­

čius,
Viešptas tegul visų mintis ir 

širdis lenkia i Kristaus meilę ir 
kantrybę. Šitie yra mano troški 
mai ir mano linkėjimai visiems, 
kad beartėjant Kalėdų šventėms, 
visi susivienytų į bendrą ir vie- 
mingą artimo meilės, pagalbos 
darbą. ♦

Jūsų visų brolis 
kun. Petras Urbaitis

sinė ir nekilnojamoji nuosavybė
garantuoja asmens laisvę ir ap­
saugo nuo modernios vergijos, 
kad ir kaip saldinamos kapitalis­
tiniuose ir komunistiniuose kraš­
tuose.

To asmeniškai ir ūkiškai būti­
no atlyginimo negali sumažinti 
nei darbdavys — ar jis būtų pas­
kiras žmogus, bendrovė, ar mies­
tas, Valstybė — nei pats darbi­
ninkas gali sutikti su nepakanka­
mu atlyginimu, nenusįkalsdami 
prieš šias pagrindines teisingo 
atlyginimo savybes.

Žmonės pragyvenimą sau ir 
šeimai pasirūpina drauge dirbda­
mi su kitais bei apsimainydami 
savo talentų ir darbo vaisiais. Vi­
si gyvena iš bendrai dirbamo 
darbo vaisių. Taigi kiekvienas 
turi teisę gauti iš jų atitinkamą

IŠ KATALIKIŠK
IŠ VIENUOLYNO 
PASIDARYS 
UNIVERSITETAS

Mercedarai B. Aires mieste 
savo seną vienuolyną — Šv. Ra­
mono vardo perleido katalikų 
universitetui, kur bus įsteigti so­
cialinių ir ekonominių mokslų 
fakultetai. Labai gražus gestas, 
kad vienuoliai vietoje laikę užė­
mę tokias dideles patalpas, jas 
perleido naudingai mokslo ištai­
gai.
GIEDOTOS MIŠIOS 
LIAUDŽIAI

Ramos Mejia klebonas Car­
men bažnyčioj lapkričio 3 dieną 
pademonstravo naujai sukurtas 
liaudžiai giedoti mišias. Šiose mi­
šiose yra įtraukti argentiniečių 
folkloriniai motyvai su tipiškais 
instrumentais, kaip guitarra, ca­
tango, arpa ir bombo.
ARGENTINOS ŽYDAI 
PRITARĖ SANTARYBAI

Argentinos žydų bendruome­
nė pasveikino Santarybą, kad ji 
nepasmerkė žydų tautos už Kris­
taus mirtį. Reikia pasakyti, kad 
šiuo atžvilgiu Santaryba pasielgė 
labai žmoniškai su žydų tauta, 
nežiūrint, kad ir buvo nemaža 
dėlto ginčų.
SOCIALINIAI KURSAI 
AVELLANEDO!

Su lapkričio mėnesio pradžia 
Avellanedoje buvo atidaryti so­
cialiniai kursai, vyskupijos glo­
boje. Laike kursų buvo svarsto­
mos šios problemos: "Badas pa­
saulyje”, Visuomenės "ugdy­
mas” ir "Suaugusiųjų auklėji­
mas”.
KANADIETIS PEDAGOGAS 
PIETŲ AMERIKOJE

Socialinių mokslų prof. P. 
Dion lankosi P. Amerikoje ste­
bėdamas universitetų veiklą ir 
pastebėjo, kad tikroji pažanga 
matoma kat. universitetuose, bet 
gaila, kad jų tiktai 6 procentai 
visų universitetų. Bendrai jau­
čiamas trukumas socialinio au­
klėjimo P. Amerikoje.
JAPONAS APAŠTALAUJA 
PER TEATRĄ

Masumi Okada 30 metų ja­
ponas, pasirinko artisto karerą, 
kad per ją galėtų apaštalauti. Jis 
veikia kino teatre, televizijoje. 
Gimęs Prancūzijoje, vėliau stu­
dijavo Japonijoje Maristų mo­
kykloje. Dabar veikia Tokio 
mieste kaip kino aktorius, kurio 
vardas vis labiau kyla. Kaip ar­
tistas nori apaštalauti moderniš­
kame pasaulyje.
NATŪRALINIŲ MOKSLŲ 
KAT. DRAUGIJA

Japonijoje Tokio mieste ka­
talikai mokslininkai sudarė natū­
ralinių mokslų draugiją, kad ga­
lėtų visus technikos laimėjimus 
suderinti su religija.

sau dalį pagal savo darbo įdėtas
pastangas. Jei ji nepilnai atiduo­
dama, ar ją pasisavina kiti — 
tai yra nusikaltimas prieš socia­
linį teisingumą! — Žinoma, dar­
bo vaisių kiekis ir ūkinė gerovė 
priklauso nuo profesijos, nuo 
krašto išsivystimo, ar krašto ge­
rovė yra aukšta, kylanti; ar ji 
krintanti, depresijoje, ūkinėje 
krizėje. Kaip visi turi pareigą 
pakelti bendrąsias naštas; taip 
visi turi teisę gyventi pagal ben­
drąjį savo krašto ir socialinės pa­
dėties pragyvenimo lygį.

Tai trumpai išreikšdamas Ka­
talikų socialinis mokslas skelbia 
šį teisingo atlyginimo dėsnį; •— 
Kiekvienam pagal jo įdėtą dar 
bą, kiekvienam pagal jo būtinu­
mus, atsižvelgiant į bendrąją 
krašto ekonominę padėtį. P. S.

PASAULIO

Kun. Petras Urbaitis, šiemet atš­
ventė 25 savo kunigystės metus. 
Buvęs Kinijos misijonierius Ra­

šo šiame numeryje.
PAGALBA 
VIENUOLYNAMS

Prancūzijoje susiorganizavo 
pasauliečių organizacija padėti 
vienuoliams. Dalinai tokia orga­
nizacija jau veikia 15 metų kar­
tu su benediktinais. Dabar ši or­
ganizacija padės visiems vienuo­
lynams. Nebus duodama pinigi­
nė pašalpa, bet gyvenimo reik­
menys, kaip mašinos, reikalingos 
medžiagos statybai ir kiti reikme­
nys.
40 METŲ MEDICINOS 
SESELĖMS 
MISOJONIEREMS

Jau 40 metų kaip veikia me­
dicinos seselės - misonierės visuo­
se misjų kraštuose, kaip Afriko­
je, Indijoje, tarp pagonių ir 
musulmonų. Jos ruošia medici­
nos, higienos seselių kursus ir 
padeda gydytojams: prižiūri li­
gonines ir ruošia naujas ligonių 
seseles. Iš viso jau turi 32 cen­
trus ir 20 kursų mokyklų, kur 
sėkmingai veikia.
POP. POVILAS VI 
PADOVANOJO INDIJAI 
KVIEČIŲ

Pop. Povilas VI po savo ke- 
lonės į Bombay, pamatęs didelį 
žmonių skurdą ir vargą, pasiun­
tė 20.000 maišų kviečių, kurie 
buvo išdalinti labiausiai varge 
esantiems Bombay gyventojams. 
ŠV. POVILO SESELĖS 
JAPONIJOJE

Apie tuziną knygynų jau ran­
dasi Šv. Povilo seselių Japonijo­
je, kur jos su pasisekimu platina 
karališką spaudą: knygas, lai­
kraščius ir įvairius pamaldumo 
dalykus, kaip kryžius, paveikslus 
pagal japonišką skonį ir meną. 
ARGENTINOS VANDENYS 
PAŠVĘSTI KRISTAUS 
GARBEI

Kaip Argentinos Andų kalnai 
yra pašvęsti Kristaus "Salvador” 
garbei, taip dabar buvo pavesti
ir visi vandenys Kristaus globai, 
buvo pašventinti visi žvejų ir ki­
ti prekiniai laivai.
"MEILĖS EKONOMIJA”

Buenos Aires mieste pasibai­
gė pirmas ūkininkų kongresas, 
kurio šūkis buvo "meilės ekono­
mija”. Reikalinga visą produkci­
ją palenkti artimo meilės įstaty­
mui. ypač padėti badaujantiems 
žmonėms, padedant jiems ūkio 
gaunamais produktais. Kitas toks 
kongresas įvyks Montevideo 
mieste sekančiais metais.
VARGŠŲ BAŽNYČIA

Vokietijoje išeinatis katalikų 
dienraštis "Tagespost”, įsidėjo 
ilgą straipsnį, kuriame nagrinė­
jama apie šių dienų Bažnyčios 
orientaciją link vargšų. Bažny­
čia turi būti vargšų globėja.
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Moksias Menasi Lilerdlūra.
PREMUJUOTAS RAŠYTOJAS RUSIJOJE

1965 m. Literatūros Nobelio 
premija paskirta sovietų rašyto­
jui Michail Sholokhov. Tokiu 
būdu jis tapo trečiu premijuotu 
rusų rašytoju: 1933 m. buvo 
premijuotas pabėgėlis iš Sovietų 
Rusijos Ivan Bunin; 1958 m. — 
Boris Pasternak už savo veikalą 
"Daktaras Zhivago”, kuriame 
kritikavo raudonųjų tvarką. 
Kremlius privertė Pasternak at­
sisakyti nuo premijos, ir jis pa­
teko valdžios nemalonėn. Iš vie­
šumos lyg ir dingo kol netru 
kus mirė.

Kai paklido žinia, kad Sho- 
lokhovui paskirta premija, žur­
nalistai su vargu jj užtiko kažkut 
Kazakhstane pas Uralską kol­
choze. Tačiau su juo kalbėtis 
negalėjo.

ūhoiokhov gimė 1905 m. pas 
Dono upę kazokų žemėj. Augo 
ii mOKesi taip kazokų ligi 12 
metų, prisiuejo prie ginkluotų 
komunistų gaujų. Vėliau tarnavo 
Raudonojoj Armijoj kulkosvai­
dininkų kuopoj.

Rašyti pradėjo nuo 1923 m. 
bendradarbiaudamas komjau­

nuolių spaudoj. 1925 m. buvo 
atspausdintos jo "Dono Pasa­
kos”. Svarbiausias jo kūrinys — 
šedevras, už kuri ir gavo premi­
ją, yra "Ramiai teka Donas”. Jo 
atskiros dalys išėjo iš spaudos 
1928, 1929, 1933 ir 1940 m.

Šitame veikale autorius vaiz­
duoja, kaip rusų tauta — kurią 
čia atstovauja kazokai — iš da­
lies noriai — taikiai, bet daž­
niausiai su skausmu ir maištau­
dami atsipalaiduoja nuo senųjų 
gyvenimo formų ir persiima ar­
ba nors prisitaiko prie naujosios

VENTOS PAKRANTĖJE
Dedame Irenes Šarkauskienės, gyvenančios Ma- 

racay, Venecueloje, naujai parašyto romano 
ištrauką iš Rusijos imperijos žlugimo laiku 
ir Lietuvos Nepriklausomybės atsikėlimo. Jei 
kas atsirastų, kad galėtų būti mecenatu šio 
romano prašome atsiliepti.

Viekšniai. Dar keli kilometrai 
— ir tėviškė! Sunkiai teįstengė 
batsiuvys užslėpti pasiilgimo vir­
pesį, kurį kėlė troškimas po tiek 
metų vėl pamatyti gimtąją sody­
bą. Bijojo netekti savo vyriško 
orumo, jei kiti pastebėjo jaudi­
nimąsi. Tačiau apylinkė "atpa­
žino” savo žmogų ir jam padėjo: 
prie laidos artėjančios saulutės 
ištempti šešėliai dengė jo drėg­
nokas akis, o medžių šakose su­
tūpusių alkanų varnų kranksė­
jimas slėpė jo balso netvirtą gai­
dą. Žingsniavo jau tyžtančiu 
sniegu gerai pažįstamais laukais. 
Nevargino rankų menki mantos 
ryšulėliai, o ir Aleksandras jau 
padėjo nešti, rimtai tempdamas 
mažą pundelį. Tik mamai teko 
sunkiausia dalis: nešė sniego nu­
vargintą Valę, kurios sveikatą 
karo laikai buvo padarę trapią.

Tėviškę rado nebe tą: abu tė­
vai mirę, sesuo ištekėjusi ir tu­
rėjo jau vaikų, ūkely šeiminin­
kavo švogeris. O ir senojo Rud- 
kio nebebuvo — jo vietoj pririš­
tas prie budos juos pyktų urzgi­
mu sveikino kitas perkaręs dide­
lis šuo. Pats ūkelis karo smarkiai 
nualintas. Gyvulius, grūdus, šie­
ną išgrobstė įsibrovusios kariuo­
menės, trobesiai šaukėsi remon­
to, ūkio padargai seni, išklerę.

— komunistų — tvarkos. Pats 
būdamas komunistu (atrodo, iš 
įsitikinimo), Sholokhov visgi 
sugeba išsilaisvinti iš kūrybą slo­
pinančių partijos direktyvų ir 
laisvai atpasakoti, kaip jis mato 
ar bent norėjo matyti šitą rusų 
dvasios pasikeitimo — persilau­
žimo eigą. Nešykštu čia ir seno­
sios dvasios maištavimų bei tų 
maištavimų pateisinimo, pergy­
ventos tragedijos. Tačiau — ga­
lų gale — triunfuoja komuniz­
mas.

Kad komunizmas brutalia jėga 
gali užkovoti pasaulį, randasi ga­
limybių ribose. Taip pat žiauriu 
teroru gali privesti mases pa­
klusti jos įsakymams. Bet kad 
komunizmas taptų paskutiniu 
laimėtoju paskiro žmogaus dva­
sioje — neįmanoma. Tad ir 
"Ramiai teka Donas” laikytinas 
įtopiniu (negyvenimišku svajo­
nių) veikalu.
RUSIJOJ SUIMTAS 
RAŠYTOJAS

Sovietų rašytojas Andriejus 
Sinyavsky sugebėjo kažkokios 
prancūzų tautybės ponios Hele­
nos tarpininkavimu savo prieš- 
sovietinėj dvasioj parašytus sa­
tyrinius kūrinius persiųsti į vaka­
rus. Čia jie buvo spausdinami, 
autoriui pasirašant slapyvardžiu 
Abram Terz. Tuo vardu Sin­
yavsky vakarų Europoj ir šiauri­
nėj Amerikoj spėjo pagarsėti. 
Pirmoji jo knyga Vakaruose — 
"Socialistinis Realizmas” — bu­
vo išleista 1959 m. Paryžiuje.

Tačiau per kelerius metus ko­
munistai susekė Sinyavsky klas­
tą. Dabar jis yra suimtas ir lau­
kia teismo.

Sesuo džiaugėsi sulaukusi bro­
lio — nekartą pergalvodavo, kad 
bus žuvęs pet bolševikų revoliu­
ciją. Juk kokie šiurpūs gandai at- 
šliauždavo iš Rusijos! Išbučiavo 
savo brolvaikius. Ypatingai jau­
tri buvo Valei, kurios trapumą 
tuoj pastebėjo. Švogeris su užuo­
jauta per pečius apkabinęs ve­
dėsi į vidų karų nuvargintą žmo­
nos brolį, vaišino, tačiau ant val­
gomojo stalo jau iš pat pradžios 
jautėsi dideli trukumai. Nors visi 
ir stengėsi būti nuoširdūs sugrį- 
žėliams, vistiek greitai pasijuto 
viešai neištariama aimana:

—Išėjo viena burna, parėjo 
keturios! — Ką valgysim?

Netruko sugrižėliui pastabu 
mo, ir jis tuoj suprato, kad jo 
šeima yra nepakeliama našta 
ūkeliui. Nors matė, kad gerašir­
dis švogeris nespaus išeiti, tačiau 
čia jis jau buvo svetimas. Juk 
savo noru ir pasiryžimu anuomet 
išėjo iš namų, planuodamas už 
sitaupyti rublių ir su jais, grįžęs 
savo šaly n, pradėti naują gyve 
nimą. Įdavė tuomet jam tėvas 
pluoštą rūpestingai saugotų ban­
knotų, bet gauta suma buvo ma­
žesnė, negu kad jam priklausytų 
ir vėliau laidojo tėvus! Dažnai 
viena saugojo, gynė trobesius, 
mantą, maistą. Dabar plikom

JAUNIMO KONKURSAS
Šiemet paskelbus Lietuvių 

Jaunimo Metus "Laiškai Lietu­
viams” žurnalas norėdamas dau­
giau priduoti tiems metams reikš­
mės ir paskatinti patį jaunimą 
jame dalyvauti, tuo tikslu žur­
nalo redakcija skelbia rašinio 
konkursą tema "JAUNIMO 
GYVOJI ATSAKOMYBE 

DABARTY”.
Plačiau aptarus tos temos 

prasmę būtų: jaunimo atsako­
mybės pagrindas, ją išvystant iš 
pačios jauno žmogaus buities bei 
jo bendradarbiavimo su kitais 
šeimoje, draugų ratelyje, išeivi­
joje, žmonijoje ir krikščioniško­
je bendruomenėje, Jos praktika 
ją svarstant konkrečiose gyveni­
mo situacijose.

Rašinys - straipsnis beletristi­
nis vaizdelis ar panašiai, kuris 
būtų ne ilgesnis kaip 3.000 žod­
žių. Pasirašytas slapyvardžiu ir 
drauge tik atskirame voke įdėta 
tikroji autoriaus pavardė bei 
adresas. Konkurso terminas 1966 
metų vasario men. 1 diena, paš­
to antspaudo data. Rašinys pre­
mijuotas tampa žurnalo nuosavy­
be ir gali būti jame spauzdina- 
mas. Tam skiriamos trys pre­
mijos:

I-ji 70 dol. II-ji 40 dol. ir 
III-ji 30 dol.

Toks pat konkursas ir tą pa­
čia tema skelbiamas jaunimui ne 
vyresniam 20 metų amžiaus. 
Šiam konkursui turi būti pažy­
mėta "Jaunimo Konkursui”. 
Šiam skiriamos dvi premijos I-ji 
30 dol. ir II-ji 20 dol.

Redakcijos adresas: 2345 W 
56 th St. Chicago, Ill. 60636, 
USA.

ramkom turi viską statyti, tvar­
kyti .. . Vien skausmas, vargas, 
pasiaukavimas! Toli, toli buvo 
jis tuo laiku.

Ne, nebegalėjo nieko jis iš čia 
bereikalauti! Ir iš kur gi imtų 
švogeris jam ką duoti? Taip ap­
sisprendęs, kartą po pietų visų 
paprašė turėti kantrybės jo pa­
klausyti ir, tankiai užsikirsdamas 
ir jaudindamasis, lyg atsisveikin­
damas negrįžtamai kelionei, rim­
tai išdėstė tas visas savo mintis 
— išvadas:

—Svetur išmokau amato — 
Susiieškosiu miestely kambarį ir 
imsiu taisyti žmonių batus. Jei 
Dievas padės, išgyvensim ir išau- 
ginsim savo vaikus, — baigė jis 
nesklandžią kalbą, uždedamas 
savo kaulingą ranką ant žmonos 
rankos ir giliai jai žvelgdamas ; 
akis.
Valės Mama dar niekad nebuvo 
mačiusi savo vyro taip iškalbin­
go, susigraudino ir skarelės kam­
pu šluostėsi akis.

Netaip lengva buvo rasti kam­
barį: Niekas nenorėjo įsileisti 
žmogaus su tuščiomis kišenėmis. 
Po nemažai vargo užleido jiems 
daugiau iš pasigailėjimo vieno di­
delio, medinio namo pastogėj 
saikutę. Švogeris į vežimą pa­
krovė kelius reikalingiausius bal­
dus, lentų batsiuvio varstotui su 
kalti, vieną — įrankį amatinikui, 
iš maišų siūtus ir kvepiančiu šie­
nu iškimštus čiužinius, namuose 
austų antklodžių. Susisodino su- 
grįžėlio šeimą, neskaudžiai pli­
aukštelėjo kumelaitei per nuga­
rą botagu. ir< vežimas iškrypavo 
lauko keleliu.

TRYS ŠEKSPYRO SONETAI
*

O, daug gražesnis grožis mums atrodo, 
Prie to gražumo vertei prisidėjus;
Graži mums rožė, bet daugiau jai duoda 
Vertės tas kvapas, kurs iš josios liejas.

Gražiai, pilnai ir šilo rožės žydi, 
Kaip tos, kurios kvapu darželį pildo: 
Nors su spygliais, meilumo nepavydi, 
Kai vasara jų pumpurus išgvildo.

Bet jos vertės teturi išorinės,
Be meilės žydi ir netraukia nieko;
Jos miršta sau. Kitokios tik naminės: 
Po jų mirties saldžiausias kvapas lieka.

O, žino tai gražus ir mielas draugas: 
Nors viskas mirs, jo vertę eilės saugos.

♦

Kas turi galią kenkti, betgi valdos,
Ir to nedaro, ką jo būdas rodo, 
Kas kitą kursto, pats kaip ledas šaltas, 
Ir gundomas pagundai nesiduoda,

Dangus to laimei maloningas, 
Nes jis gamtos gėrybių neeikvoja, 
Jis tikras savo turto šeimininkas, 
Kitiems tarnauti savo garbei moja.

Ir vasara juk puoštis turi gėlę, 
Nors ta sau žydi ir sau miršta, 
Bet jei jau ligą kas gėlėj sukėlė, 
Kaip ant jos grožio piktžolė įniršta!

Blogiau už piktžoles pakvimpa rožės,
Kai pūva — genda pats brangiausias grožis.

...... ?*

O, žemės blogio centre, vargše siela, 
Tais kūno pageidimais aprengtoji: 
Kiek perneši kančių, to, kas nemiela, 
Kiek dažo plaukui puošti suvartoji!

Kodėl imi, trumpai tau išmokėtą,
Perdidžią griūvančiam jau namui sumą?
Ar kirminai, kurie paviršių ėda, 
Kartu suės ir tavo nemarumą?

Lai, siela, kūno nuostolis palaiko
Tave, tu leisk laimėti gėriui:
Keisk skurdųjį į dieviškąjį laiką, 
Tegul vidus, ne išorė tau žėri.

Imk iš mirties, ką iš žmonių ji ima, 
Ir. mirus mirčiai, nebebus mirimo.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiini

Pavasaris jau atidarinėjo me­
džių pumpurus, visose pusėse 
vėjelis drebino jaunučius, švel­
nučius lapelius. Pievomis liejosi 
švieži žaluma. Oras toks švelnus, 
gaivinantis, malonus, bet batsiu­
viui buvo sunku. Kažkoks neiš­
sakomas kartėlis užliejo krūtinę. 
Nieko negalėjo sau prikišti — 
jautėsi gerai pasielgęs. Nieko ne- 
išmetinėjo nei seseriai, o visgi 
atrodė, kad kažkas ne taip pada­
ryta, kad kažkas ne taip sutvar­
kyta, nebaigta. Ne taip įprasta 
tarp brolių pasidalyti tėvo pali­
kimu. Dabar atrodė, lyg kad bū­
tų susipykę, lyg kad būtų piktai 
viską trenkęs, palikęs ir išėjęs. 
Atsisveikindamas jautė, kad ir 
sesuo panašią nuotaiką pergyve­
na. Švogeris ir jautėsi nesmagus 
Taip vežimas palengva krypavo 
lauko keleliu, veždamas jų ne­
smagią tylą.

Iš A. TYRUOLIO verstų 
ŠEKSPYRO SONETŲ

Illllllllllllllllllll■lllllllllllllllll■lll1lll!lllllll|||||■l||||||||||||l|||

Vėliau ir elgdavosi savotiškai 
— lyg susibarę. Sesuo dar retkar­
čiais atlankydavo brolį, bet tas 
kaime niekad nepasirodydavo. 
Gal tik kada paslapčiom, neiš­
laikydamas jaunystės draugų ber­
žų ir ąžuolų kvietimo, paklaidžio­
davo tėviškės kloniais.

JUNG. TAUTŲ TIKSLAS
"Jūsų Taryboj gyvybės ger­

bimas — turint taip pat omeny 
didžiąją gimimų problemą — 
turi pasireikšti kuo tobuliausioj 
formoj ir taip turi būti ginama 
visoms galimom priemonėm. 
Jūsų užduotis yra patvarkyti, kad 
duona būtų skalsi ant žmonijos 
stalo, o ne piršti dirbtiną gimimų 
kontrolę, kuri būtų neracionali, 
nes sumažintų pakviestųjų į gy­
vybės puotą skaičių”.

(Iš Pauliaus VI kalbos
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ROSARIO LIETUVIAI ŽENGIA PIRMYN ARGENTINOS LIET. CENTRAS DĖKOJA SEKMADIENĮ, SPALIO 31, 1965.
Argentinos Lietuvių Centro Jau-

Jau pradėti Šventoriaus asfal­
tavimo darbai: jau padaryti pri­
ruošiamieji darbai, išpilta su 
smala, teks tiktai palaukti, kol 
išdžius ir bus galima užlieti as­
faltu. Prie išasfalatavimo prisidė­
jo mokyklos bendradarbiai, ku­
rie sudėjo apie 200.000 pezų. 
Iš viso darbas kainuos apie 
300.000 pezų.
PARAPIJOS VAKARAS

S. m. lapkričio mėn. 12 d. 
šv. Kazimiero parapijos patal­
pose buvo surengtas “Nuxcola 
vakaras”, kurį paruošė kun. V. 
Šimanskis. Salė buvo sausakimšai 
pilnutėlė. Vakaro pelnas skiria­
mas parapijos vėliavai įsigyti, 
kuri kainuos apie 23.000 pezų. 
SWIFT VĖL DIRBA

Rosario SWIFT skerdyklos, 
kurios buvo užsidariusios vėl 
pradėjo iš naujo dirbti ir pašau­
kė apie 3.000 darbininkų. Di­
delio algų pakėlimo negali tikė­
tis, nes pats fabrikas turi mokė­
ti už gyvo gyvulio kg. 53 pezus.

* Alfonsas Balsis, kuris yra 
atvykęs iš Filadelfijos, dar sve­
čiuojasi Rosario lietuvių tarpe. 
Tuo tarpu jis padeda taisyti 
"Westinghuose” kompanijos tur­
binas. Atrodo, kad darbo dar 
greitai nebaigs.

* Tėvai Marijonai ruošia vai­
kučius prie pirmos komunijos, 
kuri bus švenčiama gruodžio 8 
d. Ruošiasi apie 200 su viršum 
vaikučių.

• Sofija Verseckienė su sū­
num Albertu YPF tarnautoju iš 
Chaco yra atvykusi į Rosario pa­
sisvečiuoti. Sustojo pas Andri 
jauskus.

• Celia Sveikauskienė inter- 
muota Saenz-Pena ligoninėje. 
Pradžioje buvo visai suparaly- 
žuota, dabar jau gali vėl kalbėti.

• Rosario Liet. Bendruome­
nė nuoširdžiai dėkoja už sveiki­
nimus jos 15 metų sukakties 
proga (XI.7): "Laiko” red. 
kun. A. Steigvilai, administr. P. 
Gudelevičiui, Arg. Liet. Krašto 
valdybai, Bs. Aires Liet. Ben-nės 
pirm. J. Kanapinskui ir sekr. A. 
Kevežai, Liet. Išl. Centro pirm, 
Z. Juknevičiui, Sv. Cecilijos 
chorvedžiui V. Rymavičiui, "Vy­
ties” kino direkt. J. Gilvydžiui 
(kuris parodė tokias gražias fil­
mas) , Santa Fe liet, kolonijos 
atstovui Zagurskui, taip pat iš 
Rosario sveikinusiems: J. Briz­
giu!, St. Savorauskui, J. Ašmo- 
nui, J. Guzui su šeima. Taip pat 
kleb. kun. Kz. Černiauskui, S. 
Svarliui, M. Klimui ir R. Sima- 
nauskienei.

Už pasidarbavimą prie šven­
tės dėkoja A. Latvėnui, A. Sa- 
mauskui, R. Simanauskienei, Ap. 
Misevičiui, G. Seniūnui, J. Sto- 
ęaugkui, p. Žvirgždui, K. Liut­
kevičiui, poniom: Latvenienei, 
Užkurienei, Liutkevičienei, Kli- 
mienei, Rotaboul ir visiems, kurie 
vienu ar kitokiu būdu prisidėjo 
prie šventės pravedimo.

Ros. Liet. Bendruomenė

Geriausias Sveikatos Šaltinis tai
SUR AUS VANDENS MAUDYKLĖS:

RECREO - PILETA "LIETUVA"
už parko "La Salada”.
Šeimyniška nuotaika: virtuvė, bufetas, baras. Populiauriau- 

sios kainos. Šeštadieniais ir sekmadieniais lietuviška 
muzika. Priveža autobusai: 32, 3, 236, 220, 226. 
21, 291 ir specialus autobusas iš Liniers. Visiems pa­
togus privažiavimas savo automobiliais.

Pasidarbavusiems ¡vairiuose pa­
rengimuose per visą 19 65 m. spalių 
mėnesį, minint 39 metų veiklos su­
kaktį, priklauso nuširdi padėka:

šeštadienį, spalio 9, 1965, Argen­
tinos Lietuvių Centro Nario Dienoje, 
pagrindinio sukakties akto progra­
mą pildžiusiems:

šv. Cecilijos choro dirigentui muz. 
Vac. Rymavičiui, pianistei E. M. Mi- 
kučionienei ir dainininkėms-ams.

ALCentro Ansambliui, jo vado­
vams O. Ožinskienei (už tai dienai 
— ALCentro Nario Dienai — pri­
taikytą eilėraštį) ir L. Lembėriui, 
gražiai pravesdusiam programą, so­
listei Z. Valatkaitei, ALC orkestro 
instrumentalistams: saksafonistui— 
klarnetistui V. Balčiūnui, pianistui 
stud. R. Mušketui, akordeonistui J. 
Wychlo, bateristui R. Sasiūnui, kon- 
trabasistui Luis C. ir kt. Leonui 
Mušketui už sustygavimą pianino, 
tai atlieka jau metų eilė neimdamas 
jokio užmokesčio.

ALCentrą žodžiu sveikinusiems: 
Nemuno dr-jos pirm. Pr. Dulkei, 
Mindaugo vardu V. Stundžiai (t), 
SLA pirm. inž. Pr. Aleškevičiui, 
ALOST pirm. J. čikštui, ALBalso 
red. Kt. Norkui (taip pat ALBalsui 
už raštišką sveikinimą), Laiko var­
du P. Gudelevičiui, Radio Valandė­
lės "Lietuvos Aidai’’ ir šv. Cecilijos 
choro vardu Z. Juknevičiui, Aušros 
Vartų liet, parapijos vardu kleb. 
kun. Jz. Margiui, Liet. T. š. Ansam­
blio vardu stud. H. Levanavičiui, 
Arg. Liet. B-nei sveikinusiai raštu. 
Nemuno dr-jos veikėjai J. Marcin­
kevičienei už sveikinimus žodžiu ir 
ALC Ansambliui įteiktą tortą.

ALC Garbės Narei Elenai Ryse- 
lienei, suorganizavusiai loteriją ir 
centrietėms už dovanas: Balčiūnie­
nei, O. Bražionienei, O. Gaidimaus- 
kienei, A. Norkaitienei, V. L. Lem- 
beriams, Kulionienei, Preikšienei, A. 
Petrauskaitei, V. Viskatienei, Ryse- 
lienei, švenčionienei, M. Jasuitienei, 
Zavickienei, Zdanavičienei, prie lo­
terijos talkinusiems: Jz. Rudaičiui 
ir Jz. švenčioniui.

Specialiai tai dienai sutvarkiu­
siam elektros apšvietimą ALC Gar­
bės Nariui Leonui Ryšeliui.

Sukaktuvių išvakarėse papuošu- 
siems ALC rūmų didžiąja salę: O 
Ožinskienei (tai pat už gėles), St. 
Lipinskui ir kt. Gėles dovanoju­
sioms: Sabutienei, Gronskienei ir 
V. Viskatienei.
Vaišes paruošusioms: G. Balčiūnie­
nei, V. Viskaitienei, K. Gradeckie- 
nei, A. Norkaitienei, U. Žukauskie­
nei, O. Bražionienei, O. Ožinskienei, 
O. Girdauskienei, A. Petrauskaitei, 
E. Jankauskaitei, R. šlepikaitei, R. 
Zlberkienei.

Dovanojusioms pyragus - tortus:
K. Gradeckienei, O. Misiūnienei, I,. 
Mankuvienei, G. Balčiūnienei, Vit­
kauskienei, Sabutienei, Gronskienei, 
V. Viskatienei (taip pat 20 kiauši­
nių).

Įvairius kitus darbus atlikusiems: 
J. Gradeckui, R. Narbutui, V. Nor- 
kalčiui, A. Vyturiui, A. Kušliui, K. 
Žuliui, P. Jelinskui, P. Bilevičiui, St. 
Lapinskui, Pr. Ožinskui, A. Mikė­
nui, A. Mičiūdui, J. Sprindžiui, B. 
Paždagiui, St. Džiugiui, C. Urbona­
vičiui, J. Bačkiui, Jz. šulniui, A. Mi­
siūnui, ir visiems kitiems.

ALC vicepirm. A. Jasuičiui, A. | 
Misiūnui, J. Zlberkai ir Art. Mičiū­
dui už įvairią paslaugą savo auto­
mobiliais.

Skaitlingai dalyvavusiai Berissie- 
člų ekskursijai, ALC Nariams ir na­
rėms, kultūringoms lietuvių šeimy­
noms ir jaunimui, pagerbusiems A.
L. Centrą savo atsilankymu.

Sekmadienį, spalio 24, 1965, San­
to Cristo bažnyčioje atlaikiusiam šv. 
mišias už mirusius ALC narius, kun. 
R. Balniui.

Tą dieną šeimyniškoj asadoj pa­
sidarbavusiems: G. Balčiūnienei, U. 
Žukauskienei, A. Petrauskaitei, V. 
Jasuitytei, L. Mankuvienei, K. Gra­
deckienei; L. Viskačiui, J. Gradec­
kui, R. Narbutui, P. Bilevičiui, A. 
Vyturiui, A. Rudėnui, L. Ryšeliui, 
P. Jelinskui, J. Urbonavičiui; asado 
kepėjams: J. Bačkiui (s), A. Stan­
čikui, V. Katunskiui.

nimui — Organizatoriams pirmos 
“zuikio uodegos” medžioklės auto­
mobiliais: D. Mankutei, A. Petraus­
kaitei, R. šlepikaitei, V. žiukaitei. 
L. Lemberiui, A. Baltušiui, J. Wych- 
lui, C. Urbonavičiui, ALC vicepirm. 
A. Jasuičiui. Visiems tų lenktynių 
dalyviams ir draugijoms, įspūdingai 
sutikusioms ir pavaišinusioms len- 
ktininkus: Susivienijimui Lietuvių 
Argentinoje, Senelių Prieglaudai, 
Mindaugui už asado pietus, Nemu­
nui, Tėvams Marijonams Villa Eli- 
soje, Aušros Vartų Parapijai. A. L. 
Centre vaišes paruošusiems: G. 
Balčiūnienei, K. Gradeckienei, V. 
Viskatienei; J. Gradeckui, R. Nar­
butui, L. Viskačiui ir V. Norkaičiui.

Nepaprastu pasisekimu praėjus 
ALCentro sukaktuviniam spalio mė­
nesiui, dar karta įrodyta ALC narių 
bendradarbių, prijaučiančių ir ger­
bėjų, mūsų tautiečių, meilė šiai 
draugijai. Įvertintas darbas visų tal- 
kininkų-kių ir veikėjų, kurių dėka, 
jau ne pirmą kartą, aukštai iškelia­
mas Argentinos lietuvių spaudoje.

Pasidarbavusiems, vien tik nuo­
širdžiu lietuvišku AČIŪ išreiškiame 
gilią padėka.

Arg. Liet. Centro Valdyba.
A. L. CENTRAS DĖKOJA:

A. šantarui, V. šimoliūnui, A. 
Varškių!, visų buvusių “argentinie­
čių”, dabar gyvenančių, JAV-bėse, 
vardu per p. L. Ryšelį AL. Centrui 
prisiųstus 25.- am. dolerius (5.750.- 
arg. pezus), nuoširdžiai dėkojame.

Stasiui Deveikiul, per inž. Jz. Bu- 
kevičių prisiuntusiam 5 am. dolerius 
(1.200.- arg. pezus) nario mokesčio 
sąskaiton, ačiū.
ALC DĖKOJA Už DAIKTINES 
DOVANAS:

Romualdui Butkui už duonai 
piaustyti lentą.

Petrui Bilevičiui dovanojusiam 2 
peilius piaustymui duonos.

Ind. Preikšai dėkingi už langų 
lenciūgus.

V. Leveikienei už knygas: Kristi­
jonas Duonelaitis ir Duonelaičio Me­
tai. Visiem nuoširdžiausias ačiū 

Lietuvių Centro Valdyba.

ONA BALNAITYTE
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD

MŪSŲ MIRUSIEJI

FABRICA DE SILLAS Y TAPICERIA

CARPINTERIA EN GENERAL

Savininkas

Jonas Janušis

COCHABAMBA 1811-17

T. E. 68-7208

Gaminami įvairių rusių
BALDAI IR SPINTOS 

PLACARDS
Sav. Mykolas Rackevičius

Vieytes 3647 — Mar del Plata
Parduoda

- AKORDEONUS, BANDEONUS,
- PLOKŠTELES, PIANINUS,
- TELEVISIJOS APARATUS

Casa MUSKETAS
IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS

Sanabria 2790-92 T. E. SO - 5948

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS
í Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- 
8 nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- 
X vėms ir krikitynoms.

g Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal
g Temperley BALCARCE 510

F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

FLORERIA "12 DE OCTUBRE
Priimami užsakymai vainikų įnirusiems, paruošiamos gražiau­

sios puokštės jaunosioms, daromi įvairus papuošimai vestuvių iš­
kilmėms, krikštynoms ir kitoms šeimyninėms šventėms. Užsaky­
mai atliekami skubiai ir sąžiningai. Visi užsakymai pristatomi nuo­
savais autais. Lietuviams ypatinga nuolaida. Naudokitės savo tau­
tiečio patarnavimu.
12 DE OCTUBRE 484
QUILME8

JONAS BALČIŪNAS 
T. E. 208-2296

Pensiojas LITUANIA — 
Villa Rumipal

JUOZAS PALŠIS 
savininkas

\ ašaroto jus kviečiame iš anksto 
užsisakyti kambarius, ypač ar­
tėjančio vasaros sezono metu.

BAZAR — 
įvairių reikmenų 
ir žaislų parduotuvė

SIMONAS RUTKUS 
savininkas

Isleta 1907 
Valentin Alsina 

iiiiiiiiiiiiiniuintJUiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

Jei nori turėti tikslų laiką, 
ir galvoji pasipuošti 
brangiais papuošalais, aplankyk

N. LEIPAUS
laikrodžių ir brangenybių 

parduotuvę
Cangallo 192 — Temperley 

Busi patenkintas 
ir gausi nuolaidą

• Juozo Vaštako vadovauja­
ma radio valandėlė ispanų kal­
boje veikia šeštadieniais nuo 20 
iki 21 vai. (8-9) Radio Indepen 
dencia CX 50.

OLGA PETKAITĖ DE DIAZ mirė 
pačiame savo jaunystės laikotarpyje, 
sulaukusi vos 26 metus. Liūdesyje 
paliko tėvelius, savo vyrą ir 3 m. 
sūnelį, bei savo sesutę Aldoną.

ONA BEIZARAITĖ-ZAMOKEENĖ 
netikėtai mirė savo namuose Lamus, 
š. m. lapkričio 9 d. Sekančią dienų 
seserėno Alberto Timinsko buvo 
puošniai palaidota Sarandi kapuose. 
Liūdesyje liko velionės sesuo Elena 
Timinskienč, 2 dukterys, sūnus, bei 
kiti giminės.

DOMININKAS KLIMAVIČIUS 
apie 25 metus išsirgęs paralyžiaus 
liga š. m. lapkričio 12 d. mirė Itu- 
zaingo senelių prieglaudoje. Velio­
nis buvo prasilavinęs, apsiskaitęs ir 
dirbęs prie liet, spaudos. Nors vos 
bematė, bet dar vis parašydavo ko­
respondencijas i “Laiką” nuo savų­
jų aplinkos. Visuomet būdavo gero 
ūpo, nežiūrint skaudžios .ligos, bet 
dar kitus mokėdavo padrąsinti, vis­
kuo domėjosi, kas dėjosi lietuvių 
kolonijoje.

ANTANAS KAZLAUSKAS eida­
mas 62 metus staiga nuo širdies 
smūgio mirė Pena ligoninėje š. m. 
lapkričio 28 d. palikdamas giliame 
liūdesyje žmoną Oną Sabaliauskaitę 
sūnų Karolių su žmoną, brolį, Igna­
cą ir dvi seseris: Moniką. Večienę ii 
Uršulę Kaušakienę. Velionis ilgą lai­
ką dirbo “Hurlingham” popieriaus 
fabrike, vėliau išėjęs j pensiją vis

dar darbavosi apie namus, nes bu­
vo labai darbštus ir nuoširdus lie­
tuvis.

Sekančią dieną buvo palaidotas su 
religinėmis apeigose Sarandi kapuo­
se. Mišios už aa. Antano sielą bus 
gruodžio mėn. 31 d. 9 vai. Aušros 
Vartų bažnyčioje.

Lapkričio mėn. 18 d. Alvarez li­
goninėje mirė ilgesnį laiką sirgęs 
ANT. MAČIULAITIS. Jam' buvo 
padaryta chirurginė operacija, ku­
rios metu buvo nuplauta koja. Pa­
laidotas Flores kapinėse Lietuviu 
B-nės Buenos Aires skyriaus rūpes­
čiu, kurio pastangomis buvo nupirk­
tas ir vainikas. Jo laidotuvėmis rū­
pinosi Buenos Aires pirmininkas 
Juozas Kanapinskas.

Ligos išvarginta mirė MARIJA 
BARIšAUSKAITĖ-BUČELIENE su­
laukusi 84 m. amžiaus, aprūpinta 
visais ligonių sakramentais lapkri­
čio mėn. 19 d. Velionė buvo kilusi iš 
Vabalninką parapijos Trakų — Vil­
niaus apskr. Į Argentiną atvykusi 
dar prieš primąjį karą, čia sukurč 
šeimos židinį su Povilu Bučelių, ku­
rie turėjo gausią šeimą uet 8 vai­
kus: 4-ri berniukai — Stasys, Juo­
zas, Antanas ir Audrius ir 4-rios 
dukrelės — "Ona, Marija, Rosa ir 
Antonia. Visi vaikai jau sukurę 
šeimas. Velionė priklausė Moterų 
Birutės dr-jai ir Gyv. Rožančiaus 
organ. Palaidota 21.XI.65 Sarandi 
kapinėse.

RŪBAI, PAPUOŠALAI

IR BALTINIAI MOTERIMS

Didelis pasirinkimas šilkinių, ir lininių kojinių 
ir naylono išdirbinių visiems.
Juozo Kučinsko siuvyklos namai "CASA JOSE

Av. Roca 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda
T. E. 22 —Avellaneda— 0969
Krautuvės savininkė: Vincė P. Kučinskienė
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ĮDOMI "TRIUŠIO" MEDŽIOKLE
įženg- i medžiojimas, nes sekmadienį ne taipArgentinos Liet. Centras 

damas į 40-tuosius metus 
nepaprastą. įdomią, autais triušio 
uodegos medžioklę spalio mėn. 31 
d., kurioje dalyvavo 17 automobi­
lių. Medžioklės maršrutas buvo 
aplankyti Susivienijimą Lietuvių 
Argentinoje, Lietuvių Senelių namus 
Adrogue, “Nemuno” ir “Mindaugo” 
dr-jas Berisse, Tėvų Marijonų vasar­
vietę “Šiluvą, Lietuvių Aušros Var 
tų parapiją, visose vietose turėjo 
atsakyti į eilę įvairių klausimų, ku­
rie buvo įteikiami uždaruose vo 
kuose, kiekvienoje sustojimo vie­
toje. Tą dieną prie Lietuvių Centro 

suruošė lengvai buvo gaunami reikalauja­
mieji dalykai. Medžiojimas buvo 
gana sudėtingas ir painus, bet visi 
pilni jumoro ir pramogos buvo pa­

“Laiko” taurę

Įteikia P. Gu­

delevičius, jos 

laimėtojams;

Vitui A. Janu- 

lioniui ir Irę 

. nei Jankutei.

iš pat ryto prasidėjo nemažas ju­
dėjimas — buvo registruojami au­
tomobiliai ir važiuojantieji asme­
nys. 9 vai, prasidėjo medžioklė ir 
tuo pat metu važiuojantiems buvo 
įteikti vokai, kurių klausimus va • 
žiuodami turėjo spręsti. Klausimų 
tarpe buvo dalykų iš Lietuvos is­
torijos, geografijos ir įvairių lietu 
viškus reikalus liečiančių klausimų. 
Taip pat netruko klausimų iš Ar­
gentinos lietuvių gyvenimo. Kai kur 
triušio uodegos medžiotojai buvo 
entuzijastiškai sutikti, pavaišinti 
pietumis, bet turėjo prisistatyti su 
bonka vyno, o tėvų Marijonų vasar­
vietėje atvežti stiklinę. Visiems me­
džiotojams ne taip lengvai sekėsi

JAU GALIMA GAUTI
KALĖDINIŲ PLOTKELIŲ

Apsirūpinkite su kalėdinėmis 
plotkelėmis. Jas galima gauti Auš­
ros Vartų parapijoje, Berisse pas 
ponus Juškus, Adrogue pas Julę 
Skurauskaitę, Lietuvių Centre, Villa 
Lugano.
PARDUODA ALAS
ŽEMĖS SKLYPAS

Florencio Varela prie fabriko 
“Fifa” parduodamas prieinama kai­
na didelis žemes sklypas 20 per 40 
metrų. Teirautis: Italia 155, Flo­
rencio Varela.
SKELBIMAI

• Vedybų reikalu turiu interesą 
susirašyti su inteligentu vyriškiu 
nejaunesnlu kaip 45 metų amžiaus. 
Prašau rašyti sekančiu adresu: M. 
Bardauskas, 3314 So. Lituanica, 
Chicago 8. Bliu. USA.

• “Laiko” administracija suda­
rydama “Laiko” komplektus pritru­
ko dviejų kopijų iš 1063 m. Nr. 316. 
Jei kas iš mielų skaitytoji) turėtų 
prašome perleisti “Laiko” adminis­
tracijai. Busime labai dėkingi.

• Tautos Fondo Valdybos posė­
dis įvyks Aušros Vartų parapijos 
patalpose š. m. gruodžio 12 d. 19,30 
vai. Visų narių dalyvavimas būtinas.

OFICIALUS ATIDARYMAS
Gruodžio mėn. 12 dieną 1965 m. 

bus oficialus Timinsko-Fernander. 
moderniškai įrengtų pilietų atidary 
mas. Pilietos randasi prie gero 
patogaus privažiavimo Camino do 
Cintura, priešais fabriko “ANCOR” 
Veikia restoranas, kuriame -galima 
gauti šiltų ir šaltų užkandžių. Gruo­
džio mėn. 12 dieną maudyklių atida­
rymo iškilmės bus filmuojamos, taip 
pat bus šokių muzika. Organizuoja­
ma nuo “Liet. Balso” ekskursija. 
Sekmadienį, lapkričio mėn. 21 die­
na maudykles buvo aplankęs “Lai­
ko” redaktorius, inž. St. Babronis, 
bet neradęs įgaliotų žmonių su ku­
riais galėtų gauti smulkesnių infor­
macijų apžiūrėjo įrengimus, kurie 
tikrai verti lankymo. Turi labai pa­
togius įrengimus poilsiui ir gražiam 
laiko praleidimui. Patartina visiems 

i lietuviams lankyti savųjų tautiečių 
I pradėtus darbus ir juos paremti.

Staigiai iš gyvųjų tarpo atsiskyrus ANTANUI KAZ­
LAUSKUI, giliame liūdesyje likusiai jo žmonai Onai Saba- 
liauskaitekKazlauskienei, sūnui Karoliui, broliui Ignacui, se 
sutems: Monikai Večienei ir Uršulei Kaušakenei nuoširdžiu 
užuojautą reiškia.

Kanapinskų ir Paulauskų šeimos

tenkinti.
Medžioklės rezultatai

Lietuvių centro taurę laimėjo: 
Vieraitis-Gianastasio, Lietuvių Ar­
gentinos Balso taurę laimėjo Masio- 
kas-Gianastasio, Laiko taurę laimė­
jo Janulionis-Jankutė, Radio valan­
dėlės taurę laimėjo Girdauskas- 
Stančikas, penktoji taurė teko Bu­
tėnams, medalius laimėjo: Zienkai, 
Deveikis-Rambynas, Daratėnas, Mi-

čiudas, Aglinskai, Burbai, Gutierrez. 
Preikša-Ryselis, Rimša Jasaitis, Ma­
čiūnas, Ožinskas-Ortiz ir Zukas-Al- 
varez. ši nepaprasta medžioklė su­
įdomino visus savo įvairiais klausi­
mais. Kai kas iš dalyvių vežėsi ir 
atatinkamų knygų, kuriomis kelio­
nės metu naudojosi.

Pats iškilmingiausias momentas 
buvo dovanų įteikimas, kuriame ko­
misijos pirmininkas Luis Lemberis 
per mikrofoną pranešė surinktų taš­
kų skaičių ir įteikė atatinkamą lai 
mėtą premiją. Po premijų įteikimo 
Lietuvių Centro vadovybė dalyvius 
visus pavaišino savo klubo patal­
pose. Tai pirmas toks nuotaikingas 
ir naudingas pasilinksminimas.

• “šv. Cecilijos” choras su gies 
mėmis yra užkviestas dalyvauti š 
m. gruodžio 19 d. Adrogue lietuvių 
pamaldose už mirusius Tėvus Mari­
jonus, po kurių seks vaišes lietuvių 
senelių namuose. Pamaldas ir vaisęs 
organizuoja Birutietės.
MAUDYKLĖS “PINOCHO”

įvairios žinios
• Julė Skurauskaitė Lietuvių Se­
nelių namų globėja š. m. lapkričio 
21 d. atšventė 78 m. sukaktį. Ta 
proga susirinko nemažai pažįstamų 
lietuvių iš Adrogue, Temperley ir 
kitu vietų pasveikinti namų šeimi­
ninkę, kurie nuoširdžiai buvo pri­
imti ir pavaišinti. Vaišių metu 
skambėjo lietuviškos dainos, kurias 
pravedė O. Ožinskienė ir p. Java- 
nauskienė bei P. Gudelevičius, vi­
siems pritariant.

e Irene Andriuškaitė-Stankevi- 
čienė lapkričio 21 d. Villa Elisa, 
“Šv. "Cecilijos” choro pikniko metu, 
atšventė savo gimimo dieną, kuri 
buvo artimųjų, bei savųjų nuošir­
džiai pasveikinta.

® Bronius Dambrauskas ir Juo­
zas Valentą lapkričio 20 d. ilges­
niam laikui išvyko atostogų į Alta 
Gracia.

9 Perlita Marcinkevičiūtė Atlan­
tida Klube buvo išrinkta grožio ka­
ralaite ir apdovanota taure bei ki 
tomis dovanomis.

• Elena Guzas iš Rosario atvyko 
kuriam laikui į Buenos Aires. Ap 
sistojo pas savo draugę Stefaniją 
Bielinienę, Burzaco. Ta proga aplan­
kė Lietuvių Parapiją, mokyklą ir 
muziejų.

® Dr. Aklas Mikas Šlepetys prieš 
keletą metų baigė medicinos moks­
lus, bet jau spėjo atsižymėti džio­
vos ligos studijose iš kurių Įvai­
riuose medikų kongresuose pateikė 
įdomius savo studijų duomenis. 
Gruodžio pradžioje Dr. A. Šlepetys 
skaitys mokslinę konferenciją Mar 
del Plata medikų kongrese.

O E. Vasiliauskaitė, per “Lietu­
sių Balso” redaktorių Norkų, sene­
lių šalpos loterijai paaukojo lietu­
višką sūrį ir megstuką už kuriuos 
šventės rengimo komisija nuošir­
džiai dėkoja.

O Studentė Elvyra Kaisiauskaitė 
iš šiaurės Amerikos atvyko į Argen­
tiną aplankyti savo giminaičių Si­
manavičių pas kuriuos žada išbūti 
iki vasario mėnesio ir aplankyti vi­
sas lietuviškas organizacijų įstai­
gas.

® Damutė Sabunaitė daug nusi­
pelniusi ligonių šalpos reikalais, 
krisdama savo namuose susilaužė 
ranką, kuri Pineiro ligoninėje jai 
sugipsuota. Dabar gydosi namuose.

® Lucija Bąlinskaitė lapkričio 
men. 17 dieną savųjų tarpe atšven­
tė savo gimimo dieną. Ta proga jos 
tėveliai Stasė ir Antanas Balinskai, 
padedant senelei Josefai Paserbs- 
kienei, suruošė mažiesiems ir suau­
gusiems jaukias vaišes. Ta proga 
mažoji Liucytė gavo vertingų do 
vanų.

• Elena Kupravičiūtė-Bergienė 
su vyru dr. Berger atvyksta į Ar­
gentiną gruodžio mėn. 3 d., kurio­
je išbus iki gruodžio mėn. 11 d. 
Dr. Berger dalyvaus medikų kon­
grese Mar del Patoje.

® Juozas siųsis, senosios kartos 
ateivis, lankęs šiauliii Mokytojų 
Seminariją, gyvendamas Argentino­
je visą laiką renka lituanistinę me­
džiagą bei įdomesnes laikraščių iš­
karpas. Daugelis jo dalykų yra ga­
na įdomūs ir reti. Jis turi surinkęs 
įvairių dalykų virš tūkstančio, ku­
rių vertė' yra gana didelė. Visas jo 
rinkinys yra labai gražiai sutvar­
kytas. šiomis dienomis p. J. Gilvy- 
dis visą jo muziejinį rinkinį nufil­
mavo, kad galėtų pamatyti platesne 
lietuvių visuomenė Argentinoje ir 
kitur.

• Emilija Jeckaitė Kavaliauskie­
nė š. m. lapkričio mėn. 26 d. mirė, 
palikdama giliame liūdesyje savo 
sūnų Bruno ii’ dukterį Olgą Juknie­
nę su anūkais. Sekančią dieną buvo 
palaidota Olivos kapuose

» Prisimenant aa Marcelę Lauri- 
navičiutę Strolienę ir Danielių Stro. 
lių jo mirimo metinėse, Berisse 
gruodžio mėn. 16 d. 18 vai. bus at- 

1 Maria Auxiliadora bažnyčioje š. m 
laikytos mišios. Kviečiame atsilan­
kyti Berisso lietuviai.
DĖKOJAME

• Ponams Bisugiams, paaukoju­
siems “Laiko” knygynui keletą ver­
tingų knygų, nuoširdžiai dėkoja. 
“Laiko” knygyno vedėjas

• Indi. Juozas Petraitis ir Jonas 
Jankauskas, Lietuvių parapijai pa­
aukojo daug įvairių sriubų ir vars­
tų Marijonų ūkio reikalams, už ku­
riuos nuoširdžiai dėkoja. Tėvai Ma­
rijonai.

¿áI PATRIJOTINIC

uilUftS LAIKRAŠTIS
Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
Kaina: Argentinoje metams $ 450.— administracijoje, $ 480.— namuose, 
Urugvajuje met. 50 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

Metai XVII — Nr. 373 1965 m. lapkričio mėn. 30 d.

SENELIŲ NAUDAI VERMUTAS
Per paskutinį ALOS Tarybos po­

sėdį lapkričio 18 d. suvedus visas 
sąskaitas, pasirodė, kad senelių nau­
dai ruoštas vermutas davė apie 
65.000 pezų pelno, šią sumą žymiai 
padidino Berisso “Mindaugo” drau­
gija, kuri posėdžio metu įteikė 
16.200 pezų surinktų p. Talmonlo 
ir kitų iš narių aukų, šis skaičius 
nėra dar galutinis, nes kaikurie bi­
lietų platintojai, dėl vykusios tą 
dieną Latvių šventės negalėjo įteikti.

Posėdyje dalyvavo ALOS Tarybos 
pirmin. J. čikštas, sekr. L. Sruoga, 
“Laiko” adm. P. Gudelevičius, K. 
Misiūnas, “Balso” red. K. Norkus, 
kun. J. Margis, Ign. Padvalskis, H 

| Chopis, mok. Z. Vanagaitė, T. Ja- 
sinevičius ir gausi “Mindaugo” drau­
gijos delegacija: J. Talmontas, Br 
Marcinkevičius, V. Stundžia, Ant. 
Šeštakauskas, su pirmin. J. Jašaus- 
ku priešakyje. Buvo iškelta visa ei-

I lė gražių ir praktiškų minčių.
Sekantis ALOS Tarybos posėdis 

įvyks gruodžio 17 d. 20 vai. Liet 
parapijos patalpose, kur bus svars­
toma Vasario 16-tos minėjimo pa­
rengimas.

® Vacys Andrinška, “Otamendi” 
sanatorijoje turėjo didelę plaučių 
operaciją po kurios pamažu gerėja. 
Sanatorija randasi tarp Cordobés ir 
Azcuenaga gatvių. Lankymo valan­
dos nuo 8 iki 20 vai.

• Jurgis Brizgys ir Jonas Papeč- 
kys knygos “Lietuviai Argentinoje” 
leidėjai raštu kreTpėsi j ALOS Ta 
rybą, pranešdami, kad ruošiama an­
troji tos pačios knygos papildyta 
laida ir prašydami prisiųsti daugiau 
nuotraukų su aprašymais ir kartu 
materialinės paramos.

• Adomas Olasevičius, buvo au­
tobuso pagautas ir sulaužyta k.ija 
bei ranka. Jau 5 mėnesiai kaip guli 
Alvear ligoninėje, salė 23. lova 38.
Seminaristas Luis Juknevičius jį 

ten atrado ir pranešė Liet, parapi­
jai, kuri padėjo surasti ligoniui dvi 
pusseseres, gyvenančias Argentinoje.

• Veronika Kanapinskaitė de Mi­
randa, Soiija Kanapinskaitė ir Ri­
naldo Sosa savo homopatitinę labo- 
latoriją perkėlė į didesnes patalpas 
ant gatvės Estados Unidos 2341 • — 
T. E. 48-6883.

® Eduardas Dominas ir Juozas 
Vobolis keistai savaičių išvyko į 
Kordobos kalnus atostogoms.

© Inž. Antanas Jankauskas jau 
kuris laikas kaip išvykęs š. Ame­
rikon, gavo savo studijų pripažini­
mą. Dirba specialybėje. Beto užsiima 
tapyba ir už savo paveikslus paro­
doje gavo 4 premijas, dvi iš jų su 
pirma premija.

@ Pirmoji lietuvių vaikų komu­
nija, įvyksta Aušros Vartų bažny­
čioje š. m. gruodžio 5 d. 10 vai.

• Vyčių piknikas įvyks Villa Eli­
sa š. m. gruodžio 19 d. (sekmadie­
nį). Ta pačią dieną vakare 18 vai 
šv. Mišios koplyčioje už aa Joną 
Gurską.

® Lapkričio 21 d. Lietuvių para­
pijos vasarvietėje “Šiluva” įvyko 
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TRADICINĘ NAUJŲ METŲ SUTIKIMO 
VAKARIENĘ

ALCentro šeimininkės skaniai paruoš: keptus viščiukus, 
paršiukus, namines dešras, baugintus kopūstus ir agurkus, o 
prie to geras vynas. Užsigardavimui "pandulce” ir "sidra” 
pripyldę taures sutiksim Naujus 1966 Metus J. .

Lietuviška muzika pasilinksminimui ir šoksime nuo 1965 
iki 1966 metų . . . Prašom užsisakyti vietas prie bendrų stalų 
A. L. Centre in per veikėjus, nes vakarienę ruošime tik užsi­
rašiusių ir iš anksto apsimokėjusių asmenų skaičiui. Pasku­
tinis terminas, gruodžio 25, 1965.

A. L. Centras

“Rambyno” ir ‘‘šv. Cecilijos” cho­
ro piknikas, kuris buvo filmuoja­
mas spalvotomis filmomis. Ramby- 
nas dalyvavo tautiniais rūbais at­
likdamas keletą tautinių šokių. 
Mergaitės rambynietės su gyvomis 
gėlėmis išpildė savo nepaprastą šo­
kį “Sadutė”, po to buvo sušoktas 
“Malūnas”, “Lenciūgėlis”, “Aštuo- 
nytis, “Mikita”. Rambyniečiai buvo 
filmuojami kun. J. Margio ir p. J. 
Gilvydžio o paskirus gražius vaiz­
dus fotografavo Petras Rutkus. 
Įvyko ir rimties valanda, koplyčio­
je buvo atlaikytos pamaldos su lie­
tuviškomis giesmėmis. Rambyno šo- 
1M1GRANTŲ DIENA 
BVENOS AIRES

Įdomiai buvo pravesta Imigrantų 
Diena Buenos Aires mieste, kuri 
įvyko š. m. lapkričio mėn. 28 d. 
Ryte per 7-tą TV kanalą buvo duo­
damos mišios, kuriose dalyvavo visų 
imigrantų atstovai. Lietuvius atsto­
vavo su tautiniais rūbais ir liet, 
trispalve vėliava: J. Karolis Baniu­
lis, stud. Ona Juškaitė, mok. Zuz. 
Vanagaitė, kurios palydėjo kun. Jz. 
Margis.

Po pietų Įvyko iškilminga proce­
sija, kuri baigėsi Catalina Sur aikš­
tėje, kur plevėsuojant 2 0 tautų vė­
liavoms, buvo atlaikytos mišios, po 
kurių sekė meno programa ir ker­
mošius. Lietuvių kioską papuoštą 
su trispalvė prižiūrėjo Ona Vanagie­
nė, Beatriz ir Zuzana Liuniutės su 
tautiniais drabužiais. Kermošius 
buvo paruoštas naujos šventovės 
naudai.
PADĖKA

Negailestingai mirčiai pačiame 
jaunystės žydėjime išplėšus iš gy­
venimo mūsų dukrą Rosą Vandą 
Ryliškytę de Ovalle, visiems vienu 
ar kitu būdu padėjusioms, dalyva­
vusiems laidotuvėse, pareiškusiems 
užuojautas ar užsakiusiems mišias, 
reiškiamo nuoširdžią padėką, ypa­
tingai esame dėkingi kun. Juozu* 
Margiui, broliui Pijui Gudelevičiui., 
ponams: Rymavičiui su Ponia, Sur- 
vilams, Gilvydžiams, Ožinskams, či- 
piniams, Aleksams, Balčiūnams, J. 
Šutiniui, Z. Juknevičiui, Karoliui 
Misiūnui, “Balso” redaktoriui Košt. 
Norkui, Teresei šimkunienei su du­
kra, p-lei Stumbrytei, mielam ma­
žajam šv. Cecilijos ansambliui Chl- 
kagoje, ponams Kuprevičiams Cle- 
velande, ir visiems kitiems lietu­
viams.
Eduardas ir Veronika Rakauskaitė-

Ryliškiai
• Ona Teresė Gonzales, Onos 

Gurklytės ir Stasio Gonzales duk­
tė ištekėjo už Luis Alberto de la 
Ponte. Lapkričio mėn. 11 d. jų mo­
terystės ryšį palaimino Ntra. Sra. 
del Buenos Aires bažnyčioje, po­
vestuvinei kelionei jaunavedžiai iš­
vyko j San Carlos de Bariloche.

• Susivienijimas Lietuvių Argén 
tinoje šaukia visuotiną narių susi­
rinkimą, gruodžio mėn. 19 dieną, 
1965 m. 16 vai. Visi nariai kvie­
čiami kuo skaitlingiausiai dalyvauti.

SLA C-tro Valdyba

6


	1965-nr373-LAIKAS-001
	1965-nr373-LAIKAS-002
	1965-nr373-LAIKAS-003
	1965-nr373-LAIKAS-004
	1965-nr373-LAIKAS-005
	1965-nr373-LAIKAS-006

